
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Saliu

VOLUME XXVIII, NO. 150

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 26, 1947

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI

Kasdieną-
“Bag of Tricks”
Mr. Messersmilh
Urbonavičiui Nepatinka
Apie Ispaniją
Kongresmanas Hartley, pri

merkęs akį, kukliai prakošė pro 
dantis: “Tame biliuj jūs sura
sit daugiau, negu mato paprasta 
akis”.

Jis kalba apie jo ir Tafto pa
gimdytą bilių. Jei taip, tai ir 
tarp eilučių ten bus skorpionų. 
Tikras, anot tos kalbos, “Bag 
of Tricks”.

Apie 210,000 Angfakasiy Nedirba

Buvęs Amerikos ambasado
rius Argentinai, Mr. Messer- 
smith, sugrįžęs namo, sakė pra
kalbą New Yorke. Jis išsijuo
sęs gyrė Perono diktatūrą.

Vienas iš klausovų, pritrūkęs 
kantrybes, paklausė: O kuo Ar
gentina padėjo mums antram 
pasauliniam kare?

Messersmilh atsakė: O, jie bu
vo perdaug užimti kova su ko
munizmu. Bet aš esu Įsitikinęs, 
kad jie padės mums sekančiame

Žemiau paduodamas informa
cijas aš paėmiau iš žurnalo 
“Searchlight”, kurį leidžia “Bri
tish Council for German Demo
cracy”.

Nuo rugpjūčio 1 d. 1946 m. iki 
balandžio 10 d. šių metų iš rusų 
kontroliuojamos zonos pasiųsta 
jankių-hritų kontroliuojąmon 
Vokietijos zonon 171,000 tonų 
maisto.

Ligi 1 d. liepos iš rusų zonos 
vėl bus pasiųsta 310,000 tonų 
maisto; daugiausia tai bus cuk
rus, bulvės, grūdai.

MOLOTOVAS VYKSTA 
KONFERENCIJON

Pravda Vėl Kritikuoja Marshallo Planą;
Mažiau Vilčių Susitarimui

Britanija ir Tarybų Sąjunga Baigia Prekybinę Sutartį
LONDONAS, birž. 25.—TSRS 

rateliai čionai sako, kad užsienio 
ministras V. M. Molotovas vyks
tąs Paryžiun į trijų užsienio mi
nistrų konferenciją svarstymui 
Sekretoriaus Marshall pasiūlyto 
plano Europos ekonominiam at
statymui ir rehabilitavimui.

Eina gandai, kad vieton Mo
lotovo Višinskis atvyks. Jis da
bar yra Čekoslovakijoj.

Tuogi tarpu didžiausias Mask
vos laikraštis “Pravda” vėl 
smarkiai kritikuoja Marshallo 
planą. Tas laikraštis sako, kad 
nė viena save gerbianti šalis Eu
ropoj nerems to plano, jei tuo- 
mi norima sudaryt blokas prieš

Tik kada paaiškės kokiomis 
sąlygomis Europos gelbėjimą 
Amerika planuoja, bus galima 
tarti galutinas žodis apie tą pla
ną, sako “Pravda”.

SAVININKAI MOJASI 
SULAIKYTI STREIKĄ 
Ir Kietosios Anglies Kasėjų Sustreikavo; 

Valdžia Ieškanti Budų Bausti
TOMAQUA, Pa., birž. 25. — 

Apie 280 kietosios anglies ka
sėjų čionai metė darbą protes
te prieš pravedimą biliaus prieš 
unijas. Tai pirmieji antracito 
mainieriai protesto streike.

Fabrikantą Baugina Ko
va Prieš Aukštas Kainas

Kunigo Urbonavičiaus “Dar
bininkui” nepatinka ką Vatika
no organas “Osservatore Roma
no” rašė apie USA ir TSRS san
tykius, apie reikalą juos gerinti, 
apie reikalą baigti “ideologinę” 
kovą prieš Tarybų Sąjungą.

Tūlas tulžies suėstas Bostono 
kunigiokas nori karo kad ir čia 
dar taip.

- - - | nin
Estelle Manning pabuvojo Is- j e. 

panijoj. “New Masses” išspaus- Į _
dino jos įspūdžius, štai pos-l 
mas: “Visur matau ilgiausią el
getų paradą. Moterys, vaikai, 
seniai, pageltę nuo džiovos ir ne- 
davalgymo, slenka betiksliai, 
rankioja cigarehi galiukus, pra
šo pezetos...” '

Šalę to skurdo prabanga, liuk-

Jei plano autoriai mano, kad 
Europoj jie praves šiuo planu, 
ko Trumano doktrina siekia 
Graikijoj, jie gerokai nusivils, 
sako “Pravda”.

Europos šalims svarbiausia 
yra Marsbftlto plano sąlygos, ku
riomis Amerika siūlo šelpti Eu
ropą.

Britų valdiški rateliai sako, 
jog Britanijos valdžia veiks su 
Amerika jei TSRS ir nepriims 
to plano.

Tuogi tarpu britai mano baig
ti prekybinę sutartį su Tarybų 
Sąjunga. Derybos tęsis Mask
voje ir laike Paryžiaus konferen
cijos, nežiūrint kokios šios kon
ferencijos pasekmės bus.

“Pravda”; beje, sako, Marsha
llo planas rodo, kad Amerika no
ri palengvinti savo būsimą kri- 
zj likviduodama ar bent sušvel
nindama dolerio krizį Europą*

įtaria “Aukštas Sferas” 
Propagandoje Prieš Kainas

WASHINGTONAS, birž. 25.— 
Charles Wilson, galva General 
Motors korporacijos, bijąs ko- 

’vos prieš aukštas kainas. Jisai- 
sako, kad tai esanti propaganda 
ir einanti kur nors iš aukštų val
džios sferų.

Wilsonas norėtų, kad kainos 
pasiliktų aukštos. Jis tai pa
reiškė Kongresinės komisijos 
apklausinėjime ekonominio sta
bilizavimo reikalais.

Atlantiko .pakraščio jūrininkai (CIO unijos nariai) 
džiaugsmingai sutinka unijos prezidento Curran praneši
mą, kad trumpas, bet solidaringas jų streikas davė geras 
pasekmes. . Didžiumą reikalavimų unija laimėjo ir strei
kas tesitęsę tik 4 dienas. (Federated Pictures)

Žinios iŠ Tarybų Lietuvos

Bel Estelle Manning matė ir 
kitokių žmonių. Ji mate užsi
grūdinusių kovotojų. Ispanijos 
liaudis dega pagieža prieš paver
gėjus.

Pagamino Tarptau
tinį Teisių Bilių

LAKE SUCCESS, N. Y., birž. 
25.—Jungtinių Tautų tam tikra 
komisija paruošė visoms šalims 
Teisių Bilių—žodžio, susirinki
mo ir spaudos laisvės. Tatai bet
gi dar bus svarstoma ir gal tai
soma.

Bilius laiko visus žmones bro
liais ir nusako lygias teises.

Didelės Riaušės Indijoj
CALCUTTA.—Keturi žmonės 

užmušti ir devyni sužeisti riau
šėse indusų su musulmanais.

Italijos Prezidentas 
Rezignavo Iš Pareigu 
Buvo Kritikuojamas Už 
De Gasperi Paskyrimų

ROMA, birž. 25. — Italijos 
laikinasis prezidentas Enrico de 
Nicola, (59 metų, smarkiai kriti
kuojamas, rezignavo. Jisai sa
ko, įteikia rezignaciją dėlto, kad 
6,000,000 darbininkų sustojo 
dirbę reikšdami protestą prieš 
de Gasperio valdžios sudarymą, 
kurion neįleista komunistų.

Manoma, seimas vėl ragins de 
Nicolą apsiimti prezidentu.

Kili kandidatai numatomi — 
Ivanoe Bonoini, Francessco Nit- 
ti ir Victorio Orlando.

Ragina Darbo Fede
raciją Prie Politinės 
Akcijos

CLEVELAND, Ohio, birž. 25. 
—International Ladies Garment 
Workers Union (moteriškų dra
bužių siuvėjai) ragina Ameri
kos Darbo Federaciją visomis 
jėgomis veikti politiniame lau
ke, kad atrėmus reakcijos pa
stangas slopinti darbo unijas ir 
abelnai darbininkų judėjimą.

VILNIAUS DARBININKAI DIDINA DAR
BO NAŠUMĄ, ĮVYKDO PLANUS LAKU

VILNIUS.—“Laisvės” siuvimoninke stojo siuvėja Stepanaus- 
fabriko kolektyvas sėkmingai 
kovoja dėl antrųjų penkmečio 
melų plano įvykdymo pirma lai
ko. Sausio męhesio planas bu
vo viršytas 32%. Kovo 20 die
ną užbaigtas • ftmnesinis'-plands 
104%. Tuo pat metu buvo įvyk
dytas prieš terminą pirmojo ket
virčio planas 101%. “Laisvės” 
kolektyvas, per visuotinį susi
rinkimą apsvarstęs savo galimy
bes, pasižadėjo atlikti penkių 
mėnesių gamybinius uždavinius.

“Laisvės” rūbsiuvykla pakeitė 
darbo metodus ir darbą pagreiti
no.

Pirmiaus buvo sukerpama po 
vieną švarką. Modelist'as Juo
zas šimutis pasiūlė sukirpt po 
du ar daugiau ant sykio.

šis metodas buvo pritaiktytas. 
Pasirodė, kad tuo būdu sutau
poma po 6 centimetrus medžia
gos, kas sudaro per dieną apie 
6 metrus, o per mėnesį—daugiau 
kaip 180 metrų sutaupytos me
džiagos. Tai—60 papildomų 
kostiumų!

Socialistinių lenktynių • pradi-

kaitė. Spartuolės pėdomis pa
sekė Metkauskaitė, kuri atlieka . 
visas sekančias švarko siuvimo 
operacijas. Anksčiau skyriuje 
dirbo 4 siuvėjos, dabar tą patį 
darbą lengvai atlieka trys, kas- 
dien duodamos po 150-170% už
duoties.

Moteriškų rūbų sukirpėja Dė
dienė taip pat pertvarkė sukir
pimo būdą. To pesėkoje kiek-l 
vienai suknelei sutaupoma 3 cen
timetrai medžiagos, kas per die
ną sudaro apie 18 metrų medžia
gos, t. y. 6 papildomas sukneles 
kas dieną!

Darbo našumas žymia dalimi 
priklauso nuo teisingo darbo pa
skirstymo. Į tai švarkų siuvi
mo skyriaus brigadininkas P. 
Januškis atkreipė didelį dėmesį. 
Jis darbą paskiria kiekvienam 
darbininkui prieš pamainą, ati
duoda jam visą reikalingą tam 
darbui medžiagą, siūlus ir t. t.

Taip dirbdami, jau kovo 20 
dieną užbaigėme mėnesinį pla
ną 104% ir pirmojo metų ket
virčio planą—101%.

Lenkija Užgyrė 
Marshall© Planą
Tai Skaitoma Geru 
Reiškinių; Yra 
Vilties Susitarimui

WASHINGTONAS, birž. 25.— 
Lenkijos vyriausybė pati pirmo
ji Europos valdžių užgyrė sekre
toriaus Marshallo planą ekono
miniam Europos atsteigimui. 
Apie septynios kitos šalys, sako
ma, pritaria tam.

Lenkų valdžios šis žygis sukė
lė ūpą, nes be Tarybų Sąjungos 
patarimo lenkai vargiai tokį žy
gį darytų. Spėjama, kad TSRS 
irgi kooperuos tame.

Čekai sako, irgi esą suintere
suoti tuo planu.

Susikirtimas Laikrašti-
'"I niūki] Gildijos
- Suvažiavime

Amerikos Darbininkų Teisių Suvaržymas 
Skaudžiai Atsilieps Į Anglus

“Nelinksma pradžia”—švep
luoja “Naujienos”, kalbėdamos 
apie Hartley-Tafto įstatymo pir
mąsias dienas.

švepluoja. Barščių rašalu ra
šo. Tafto-Hartley įstatymas 
joms tik nemalonus surpryzas.

To laikraščio plunksnabrai-1 LONDONAS, birž. 25.—Pra- 
žos tik tuomet pabunda, kada vedimas įstatymo varžymui dar- 
jie keikia komunistus. Į bo unijų Amerikoj sukėlė rūpes-

- - - cio pas Anglijos darbininkus. Jie
mano, kad tai ir jiems skaudžiai 
atsilieps.

Per kelis pastaruosius mėne
sius daugelio industrinių Įmonių 
darbininkai pasisakė kuriai uni
jai jie nori priklausyti—ar ne
priklausyti jokiai. Balsavimai, 
žinoma, buvo slapti, po priežiū
ra Nacionalės Darbo Santykių

Taflui ir Hartley.

Iš kiekvieno šimto darbininkų 
tik 17 buvo prieš unijas. Taigi, 
milžiniška didžiuma stoja už 
unijas.

Tai tinkamiausias atsakymas

Ispanijos frankistai reforma
vo ii; katalikų katekizmą. Iš ka
tekizmo išbraukta žodžiai apie

Nota bene ponai šimučiai, 
Prunskiai, Urbonavičiai.

Anglų spauda, net ir konser
vatyviausia, sako, kad tai pir
mas tokis žygis Amerikoj prieš 
darbo unijas. Daily Mail netgi 
didele antrašte žinią deda apie 
galimumą generalio streiko 
Amerikoje.

Anglai mano, kad tatai pa
veiks ir į Paryžiaus konferenci
ją, Tai gali daugiau europiečių 
nustatyti prieš Amerikos politi- 
ką.

Pranešimai anglų spaudai iš 
Amerikos sako, kad nevien ang
liakasiai nedirba, bet abelnai 

naviciai. , darbininkams atpuolė ūpas dirb- 
L. Prūseika. I ti ir darbas eina lėtai.

Prasidėjo Kom, Partijos Darbininkai Neleis
Griauti Unijas

NEW YORKAS, birž. 25. — 
William Z. Foster-, Komunistų 
Partijos pirmininkas, pareiškė, 
jog darbininkai neleis griauti 
unijas ir Tafto-Hartley bilių 
pravedus.

Amerikos darbo unijos jau iš
augo į galingą jėgą. Pasimoji- 
inas jas sugriauti nepavyks.

William Green, Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas, 
taipgi pareiškė, kad bilius prieš 
darbo unijas savo tikslo neat
sieks, darbininkai nesiduos pa
versti juos nuolankiais vergais 
išnaudotojams.

Sekretoriaus Byla
WASHINGTONAS, birž. 25.— 

Teisėjas David Pine atmetė ad
vokato Louis McCabe įnešimą 
išmesti bylą prieš Eugene Den
nis, Komunistų Partijos sekre
torių, kuris kaltinamas panie
kinime Thomas-Rankin komite
to, atsisakant liudyti jame.

McCabe yra įtakingas Phila- 
delphijos advokatas. Jisai stojo 
ginti Dennisą.

Prasidėjo taipgi byla ir 16 
anti-fašistinių organizacijų va
dų, kuriems daroma tie palys 
kaltinimai Thomas-Rankin ko
miteto paniekinime. Juos gina 
adv. O. John Rogge, buvęs ge-

Kaltina Prezidentų 
Pataikavime Savininkams

SIOUX CITY, la., birž. 25. — 
Prasidėjus American Newspaper 
Guild suvažiavimui tuojau pa
sireiškė nesutikimai tarp pre
zidento Milton Murray ir pažan
gesnių tos unijos viršininkų bei 
delegatų.

Murray ypač atakavo Sam Eu
banks, vieną vice-prezidenlų. 
Eubanks gi kaltino Murray pa
taikavime laikraščių leidėjams 
ir vedime reakcinės politikos, 
kuri kenkia laikraščių redakci
nių darbininkų unijai.

Renkant viršininkus bus dide
lių ginčų.

WASHINGTONAS, birž. 25.— 
Apie pusė virš 400,000 angliaka
sių jau metė darbą. Baigiantis 
valdžios kontrolei minkštosios 
anglies kasyklų, prasideda an
gliakasių 10 dieni] vakacijos. 
Skaitoma apie 210,000 sli ike.

Mainų savininkai ir operato
riai sušaukė savo konferenciją 
pasitarimui kaip sulaikyti ang
liakasius nuo streiko ir “atosto
gų”, ką siūlyti unijai.

Jei unija ir savininkai nesusi
tars, angliakasiai gali pasilikti 
atostogose iki liepos 7 ar 8 die
nai. Bijomasi, kad unijai netu
rint sutarties unijos nariai, pil
dydami savo konstituciją, gali 
negrįšti darban, nes konstitucija 
draudžia jiems be sutarties dirb
ti. Tik kada unija specialiai 
įsako, jie gali dirbti.

Savininkai matomai siūlys ko
kias sąlygas susitarimui.

Tuogi tarpu tūli valdžios or
ganai būk iešką būdų kaip baus
ti sustreikavusius prieš anti-uni- 
jinį bilių. Unijų ąkvokąląs ta- 
čiaus sako, kad taip metusių 
dirbti, kaip angliakasiai daro, 
nebus galima nubausti.

Department of Justice ban
dąs patirti ar angliakasiai patys, 
savo noru metė darbus, ar unija 
jiems įsakius. Jei įsakyti jie 
sustreikavo, būsią imtasi žygių 
prieš unijos Viršininkus.

Unijos sutartis su valdžia nu
sako angliakasiams 10 dienų 
atostogų ii’ tplOO mokesčio. Nė 
anti-unijinis bilius, nė kili įsta
tymai prieš streikus negali to 
paneigti.

Italijoj Bijomasi Streiko 
Bangos Prieš Valdžių

ROMA.—Italijos valdžia lau
kia streikų bangos protestui 
prieš nepriėmimą ministerijon 
komunistų, kuomet komunistai

Laukia Didelių 
Streikų Italijoj

ROMA, birž. 25.—Apie 6.000,- 
000 Italijos Darbo Konfederaci
jos narių buvo sustoję pusvalan
džiui dirbti išreiškimui protesto 
komunistų ministerijon neįleidi
mo.

Bijomasi ilgi] streikų papliti
mo protestuojant prieš de Gas
perio režimą.

Nužiūri Milioną žmonių 
Esant Komunistais

WASHINGTON.— Thomas- 
Rankin neamerikinis komitetas 

_______________ ____________  turįs sąrašą miliono žmonių, nu
yra didžiausia politinė partija. įžiūrimų komunistais.

Berlyno Meru Išrinktas 
Konservatyvus

BERLYNAS.—-Ernst Reuter, 
liberalų ir kriščionų demokratų 
partijų kandidatas, išrinktas šio 
miesto meru. Manoma, kad So
vietai vetuos jo išrinkimą All
an tų Tarybos posėdy.

Mėsos Darbininkai 
Paskelbė Streiką

OMAHA, Neb, birž. 25.-425 
United Packinghouse unijos na
riai išėjo į streiką ir veik visai 
sulaikė darbą Union Stockyards 
Co., įmonėj. Darbininkai rei
kalauja pakėlimo algų. Kom
panija laukdama Tafto biliaus 
pravedimo atidėliojo derybas.

Nori Panaudoti Jungtinių Tautų Komi
siją Graikijos Teisinimui

LAKE SUCCESS, N. Y., birž. pateisinimas Graikijos valdžios, 
25.—J. T. Komisija tyrinėjimui 
Graikijos civilio karo nesusitai
ko dėl raporto. Aštuoni komisi
jos nariai apkaltino Jugoslaviją, 
kad ji padedanti partizanams.

Tarybų Sąjungos ir Lenkijos 
atstovai tačiaus davė savo rapor
tą, kuriam nurodo, kad prie
spauda ir Uranija Graikijos val
džios verčia demokratinius ele
mentus kovoti.

Francūzijos atstovas nesutiko 
kaltinti Jugoslaviją, Bulgariją ir 
Albaniją, bet suliko su daugeliu 
jų pasiūlymų.

Daugumos raportas, taigi, bus

teroro prieš demokratinius žmo
nes. Vieton pasmerkti terorą, 
jis kaltina kaimynus, čia Jung. 
Tautos naudojamos teisinimui 
fašistuojančio režimo.

Kaip Kur Perdaug Sausa
TORONTO.—šiaurinės Onta

rio valstijos miškams yra gais
rų pavojus, nes jau senai kaiti
na saulė ir nėra lietaus. Oro 
biuras sako, tuojau būsią lie
taus.

(Chicaga ir apylinkė turi per
daug lietaus—kasdien lija.)

1



Antras puslapis
VILNIS Birželio 26, 1947 m., No. 150

VILNIS
Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, 111.

___________ Phone Victory ■7325—7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Socialistų Konferencija
Ciuriche, Šveicarijoj, įvyko Tarptauti

ne Socialistų Konferencija. Joj aiškiai 
pasirodė dvi srovės. Joj įvyko gan aštrių 
sūširėmimų visa eile klausimų.

Prancūzų ir belgų delegacijos buvo pa
siūlę atsteigt Socialistų Internacionalą. 
Tam griežtai pasipriešino Lenkijos, Če
koslovakijos, Palestinos, Vengrijos ir Ru
munijos socialistai. Britanijos ir Skan
dinavijos valstybių socialistai buvo tos 
nuomonės, kad dar ne laikas atsteigt So
cial. Internacionalą, nes, girdi, socialis
tuose esama didelių pasidalinimų.

Tas teisybė. Dešinieji socialistai vis la
biau ir labiau orientuojasi į imperialistus. 
Jie neišvengiamai nudardės šeidemanų, 
Noskių, MacDonaldų keliais. Kairieji so
cialistai stovi pagrindu darbininkų klasės 
vienybės, pagrindu demokratinės koalici
jos. Tokioj pozicijoj stovi Lenkijos, Če
koslovakijos, Vengrijos socialistai. Tokioj 
pozicijoj stovi milžiniška didžiuma Itali
jos socialistų ir žymi dalis Prancūzijos so
cialistų.

Skandinavijos šalių socialistai mėgina 
eiti “vidurio keliu”, bet labai abejotina, 
kad jie išdrįs kovoti su oportunistais, be
sirikiuojančiais pagal imperialistines gai
res.

Esant tokiai padėčiai, sukūrimas Socia
listų Internacionalo būtų dirbtinas, po
pierinis dalykas.

Aštrių susikirtimų konferencijoj įvyko 
ir dėl santykių su Vokietijos socialdemo
kratais. Vokiečiai norėjo dalyvaut kon
ferencijoj kaipo pilnateisiai jos nariai. 
Bet jų aplikacija atmesta. Kad ji būtų 
priimta, tam reikėjo dviejų trečdalių bal
sų, o tiek balsų nesusidarė.

Vokiečių reikalą gynė Dr. Kurt Schu
macher, uolus britų politikos šalininkas ir 
dar uolesnis Tarybų Sąjungos priešas. Vo
kietijoj jis dabar lošia tą rolę, kokią se
niau lošė Goebbelsas.

Konferencija parodė, kad apie suvieno
dinimą socialistų politikos ir strategijos 
negali būti nei kalbos. Socialistai-mark- 
sistai ne tik nenusilenks Laskiams, Blu- 
mams ir visai tai kompanijai, bet vis 
griežčiau kovos prieš kapitalizmo agen
tus, ardančius darbininkų vienybę, ardan
čius demokratinės koalicijos jėgas.

negu rubežiai, kuriuos vokiečiai perėjo po . 
pretekstu antikomunizmo.

Šiuos “Osservatore Romano” editoria
lus negalima imti izoliuotoj formoj. Ne
galima pražiūrėti tą faktą, kad Vatikanas 
neprotestavo prieš pasikeitimus Vengri
jos valdžioje, kuomet Amerikos valdžia 
svaidėsi protestais. Negalima pražiūrėti 
ir tą faktą, kad Vatikano santykiai su 
Lenkija pagerėjo.

Dar, žinoma, peranksti daryti išvada, 
kad Vatikanas fundamentaliai pakeitė sa
vo gaires. Bet posūkio ženklai jau mato
si. Jau nėra to agresyvaus tono prieš 
TSRS, kaip tai būdavo seniau.

Vatikano realistai negali nematyti, kad 
jeigu kiltų atombombiškas karas, jiems 
patiems būtų striukai. Jie neturi tų idio- 

. tiškų iliuzijų, kad Rusija yra košė, o jos 
oponentai peilis.

Taftas Susisarmatijo
Apie 200,000 šios šalies angliakasių iš

ėjo streikan. Streikas prasidėjo ne uni
jos vadovybės įsakymu, bet spontaniškai. 
Angliakasiai protestuoja prieš Tafto- 
Hartley įstatymą.

Iš Harlan, Kentucky, praneša, kad an
gliakasiai niekad nebuvo tokiam rūsčiam 
ūpe, kaip šiuo momentu. Daug kas iš 
Pennsylvanijos angliakasių sako: Tegul 
ponai senatoriai eina anglies kasti! ■

Federalio Investigacijų Biuro agentai 
ieško kramolninkų, kurstytojų. Bergž
džias tai darbafs. Tegul jie nueina į se- 

'natoriaus Tafto ir kongresmano Hartley 
ofisus. Ten jie' ir be tyrinėjimo suras, 
kas sukurstė streiką.

Tafto “demokratiškas” bičiulis kon- 
gresmanas Smith (Virginia) pakišo dar 
vieną bilių—uždėti tokius varžtus ant an
gliakasių, kad jiems nebūtų valia strei
kuoti.

Šiuo kartu net Taftas susisarmatijo ir 
pasakė savo kolegai, kad republikonai jam 
nepadėsiu.

Ar senatorius Taftas pajuto, kad jo ir 
Hartley įstatymas neša chaosą ir džiung
lių sistemą? Jei ir pajuto, bet prie to jis 
neprisipažins.

Net Tafto apologetai pripažįsta, kad su 
tuo įstatymu bus visokių prajovų. Net 
republikoniškas Chicagos “Daily News” 
rašo, kad tas įstatymas yra savo rūšies 
eksperimentas.

Amerikos darbininkija puikiai supran
ta, kad tai eksperimentas ant gyvo or
ganizmo Amerikos darbininkų judėjimo. 
Eksperimentatoriai nepadarys nieko ge
ro, o žalos padarys labai daug.

Amerikos darbininkai, o su jais ir visa 
progresyvė visuomenė dar labiau suglaus 
savo eiles, lead su tuo eksperimentu būtų 
baigta ir kad Tafto-Hartley įstatymas bū
tų atšauktas.

VACIUS ŽALIONIS.
Rojus Mizara sakosi ga

vęs laišką iš V. Žalionio, ku
ris dabar gyvena ir darbuo
jasi Vilniuje.

R. Mizara primena “Lais
vėje”, ką veikė Vacius Ža- ‘ 
liohis. praeityje ir kuo jis 
pasižymėjo.

Pasiskolinsime iš “Lais
vės” jo pastabas:

“Prieš desėtką metų mūsų 
spaudoje dažnai pasirodydavo 
Vaciaus žalionio (B. Prons- 
kaus) raštų: poezijos, litera
tūros kritikos straipsnių ir kt. 
žalionis-Pronskus — žymi pa
jėga lietuvių litęratūroje.

“Žalionis kadaise redagavo 
‘Priekalą’; jis išleido savo eilių 
rinkinį Audringosios Jėgos; 
jis specialiai studijavo ameri
kinę literatūrą ir ją gerai pa
žįsta.

“Man būvant Tarybų Są
jungoje, su žalioniu dažnai su
sitikdavau ir mudu buvome 
geri bičiuliai; jis tuomet vie
noje mokykloje dėstė litera
tūros istoriją.

“Šiomis dienomis gavau Ža
lionio laišką, rašytą Vilniuje!

“Bėgyje paskutinių desetko 
metų jis buvo nuo lietuviško 
darbo visiškai atitrūkęs. Da
bar, grįžęs Lietuvos TSR sos
tinei), Žalionis dirba žurnalo 
‘Pergalės’ redakcijoje, taipgi 
valstybinėje knygų leidykloje 
prie grožinės literatūros lei
dimo.

“Tenka jam palinkėti daug 
energijos naujosiose parei
gose.

“Tikėkime, kad Vacius kai- 
kadą parašys ir mūsų spau
dai, kaip rašydavo seniau!”

KODĖL SMETONININKAI SIUNTA?

Kas Valdo Smetonos ir 
Chodakauskų Dvarus

“JAUNIMO VIENYBĖ”.
Argentinos lietiiVių jau

nimas jau turi savo laikraš
tuką, kurio turinys pusiau 
lietuviškas, pusiau ispaniš
kas. Laikraštukas vadinasi 
“Jaunimo Vienybė”. Tai 
priedas prie laikraščio “Vie
nybės”.

“Jaunimo Vienybę” reda
guoja Juan Dijokas. Pir
mas numeris daro gražaus 
įspūdžio.

Jame rašoma:
“Argentinos lietuvių 

mas tikisi, kad mūsų 
užsibrėžiiiią, tai yra

to- 
ne- 
tik

jauhi- 
sunkų 
mūsų 

laikraštį Jaunimo Vienybe pa
rems visas Pietų Amerikos lie
tuvių jaunimas.

“Jaunimui priklauso atei
tis, o geresnę ateitį galima iš
kovoti lik būdami organizuo
ti. Todėl mes kviečiame visus 
jaunuolius stoti į savo organi
zacijų, į Lietuvių Jaunimo 
Kliubų, kad bendromis spėko
mis kovojus už geresnę ateitį.”

“Vilnis” karštai sveikina 
savo plunksnos draugus, su
sispietusius “Jaunimo Vie
nybėje”.

PETRAS CVIRKA

Posūkis Vatikano Politikoj?
Vatikano organąs ’’Osservatore Roma

no” jau tris editorialus įtalpino savo skil
tyse, kuriuose aptariama santykiai Ame
rikos su Tarybų Sąjunga ir bendra tarp
tautine konjunktūra. Sakoma, kad tų 
straipsnių autorium yra Giuseppe Della 
Torre, artimiausias popiežiaus draugas.

Tie Vatikano organo straipsniai labai 
nepatiko Amerikos reakcininkams. Žur
nalas “Time” prakiuro šiuo pareiškimu, 
kuomet pasirodė pirmas editorialas: “Tai 
keisčiausias editorialas. Jis taip skamba, 
tarytum jį būtų parašęs Henry Wallace.”

“Osservatore Romano”, šiuo kartu, ne
niekina Tarybų Sąjungą. Popiežiaus or
ganas nenori, kad prieš Tarybų Sąjungą 
būtų stiprinama “ideologinė neapykanta”. 
Popiežiaus organui nepatinka, kad tik Ta
rybų Sąjunga kaltinama “agresyvumu”. 
Jis numato ir kitokį agresyvumą, nors dar 
nedrįsta įvardinti tą valstybę, kuri juo 
prasikalto. Tačiaus, tarp eilučių nesunku 
įskaityt, kad akmuo metamas Amerikos 
daržan.

“Osservatore Romano” beveik prieina 
prie to taško, kad beveik teisina Tarybų 
Sąjungbš nusistatymą turėti rubežius, 
“kuriuos galima būtų lengviau apginti”,

Raudonbaubis Milton Murray
Sioux City, Iowa, vyksta nacionalė kon

vencija Amerikos Laikraštininkų Gildi
jos (unijos). Konvencijoj nėra geros nuo
taikos. Atsakomybė už tai krinta ant Gil
dijos prezidento Milton Murray, kuris va
dovauja raudonbaubių grupei. Ažuot vie
nijęs laikraštininkus jis piudo juos. Jis 
begėdiškai atakuoja Gildijos vice-prezi- 
,dentą Sam Eubanks, Gildijos vadus New 
Yorke ir Los Angeles ir visą eilę kitų žy
mių Gildijos vadų.

Jeigu tas lyderis turi tiek daug priešų 
savo organizacijoj, jeigu jis susikėlė prieš 
save tokią didelę opoziciją, tai jau bėda su 
juo. Jis netinka, jis nėra kompetentiškas 
vadovauti tokiai svarbiai organizacijai.

Ypač šiuo laiku Laikraštininkų Gildi
jai reikia vienybės. Monopolistai milio- 
nieriai, kurie kontroliuoja Amerikos 
spaudą, kursto karo žaizdas. Išvien su 
monopoliniu kapitalu jie veda nuožmią 
ofensyvą prieš Amerikos darbo žmones.

Na, o toks Murray pasirinko savo spe
cialybe Goebbelso propagandos dėsnius. 
Jo filibusteris prieš komunistus tikrai ne
ribotas.

Reikia tikėtis, kad laikraštininkai išsi
rinks kitą prezidentą.

Maskvos “Literaturnaja 
Gazeta”, geg. 9 d. Nr., įdėjo 
V. Kirpotino nekrologinį 
straipsnį apie Petrą Cvirką.

V. Kirpotinas rašo:
“Mirtis išrovė iš mūsų eilių 
Petrą Cvirką, žymų lietuvį ra
šytoją, vieną iš geriausių vei
kėjų mūsų daugiatautės tary
binės literatūros. Jis apleido 
mus pačiame žydėjime savo 
jėgų ir talento, palikęs daug 
nejvykintų užmanymų.

“Petras Cvirka neilgai gy
veno,—jis gimė 1909 metais— 
bet jis daug padarė savo gim
tinė! literatūrai, savo tautai.

“Petras Cvirka kilo iš kai
miečių. Sūnus biedno valstie
čio, jis anksti pradėjo rašytojo 
kelionę ir visa, ką jis rašė, bu
vo persisunkę neapykanta 
prieš eksploataciją ir sušildy
ta įsitikinimu, kad darbo žmo
nes laukia laimingesnė dalia.

“Romane ‘Frank Kruk’ 
Cvirka išjuokė buržuazijos 
gobšumą ir bukaprotiškumą 
savim pasitenkinusios miesčio
nijos. Jis pripąrodė anti-tau- 
tiškumą ir žioplumą tų socia
linių sluoksnių, kurie melo 
priemonėmis bandė padaryti 
lietuvių liaudį įrankiu užsieni
nės imperialistinės reakcijos. 
Savo ‘žemėj Maitintojoj’ ragy, 
tojas pasakoja mums, kaip lie
tuvis valstietis išsklaidė melo 
pinkles, nesutikdamas būti el
geta, tarnaujančiu savo po
nams. Romano herojus žiūri 
į Rytus. Didžioj socialistinėj 
šalyj jis mato savo brolius, 
laisvus, neprigulmiiigus, pas 
ryžusius ištiesti pagelbos ran
ką sunkioj valandoj.

“Biednuomenė, valstiečiai, 
darbininkai, inteligentai pa
mėgo Petro Cvirkos kūrinius. 
Buržuazija, tamsios reakcijos 
jėgos rašytoją neapkentė. Bet 
jo talentas buvo pernelyg di-Į 
dus, kad jį būtų buvę galima 
užtylėt ar nustumt šešėlin. Jo 
žodis žadino minių aktyvumą, 
jis pasidarė vienu iš žymiau
sių veikėjų, kurie naujai su
prasmino lietuvių liaudies gy
venimą.

“Visomis savo sielos fibro-

mis Cvirka neapkentė, fašiz
mą. Karo metu jisai gyveno 
Maskvoj, Rusijoj. Tuo laiku jo 
sukurtam rašiniu rinkiny ‘Si
dabrinė Kulka’ jis pavaizdavo 
amžiais tvėrusią lietuvių tau
tos kovą su vokiškais grobi
kais, išstūmusiais lietuvius iš 
gimtųjų žemių, atėmusiais lie
tuviams jų kalbą, jų tautines 
žymes. ‘Sidabrinė Kulka’ buvo 
įkvėpimo šaltiniu lietuviams 
kariūnams, kurie išvien su 
rtaudOnaja Armija atliko savo 
pergalingą maršavimą iš Ry- 

į Vakarus.
“Lietuva buvo išlaisvinta, 

prasidėjo aistringas atsteigi- 
mo ir kūrybos darbas, prasi
dėjo telkimas vienyben visų 
gyvastingų jėgų lietuvių visuo
menės pagrindu Stalininės 
konstitucijos. Petras Cvirka 
buvo vienas iš žymiausių vi
suomenininkų išsilaisvintoj 
Lietuvoj. Lietuvos rašytojai iš
sirinko jį pirmininku savos 
Rašytojų Sąjungos. Lietuvių 
liaudis išrinko jį deputatu 
Aukščiausios Tarybos.

“Petras Cvirka buvo nepa
laužiamas tarybinis žmogus. 
Jis mylėjo gyvenimą, jis buvo 
maloniausias draugas. Jis bu
vo jautrus, draugiškas. Bet tuo 
pačiu sykiu jis neatleisdavo 
krypučiojimo ir politinio be- 
principiškumd. Rašytojams, 
kurie nukrypdavo nuo opiau
siųjų temų, pasislėpdami už 
popierio lakšto, jis statydavo 
griežtus klausimus, kuriuos 
negalima buvo užtylėti.

“Jis mylėjo rūsų tautą, rusų 
literatūrą ir ^kvietė savo bro
lius lietuvius gilintis į bran
gias patirtis tarybinės rusų li
teratūros.
“Petras Cvirka giliai supra

to, kad visų tautų tarybiniai 
rašytojai turi būti pastoviam 
gyvam kontakte.

“Petras Cvirka žvelgė pir
myn, ateitin. Jis negalėjo ten
kintis vaizdais, romantizavu- 
siaiš praeitį. Jo knygos moko, 
kad tik socialistinėj tikrovėj, 
tik komunistinėj ateityj lietu
viu tauta galės įvykinti savo 
idealus.

“Tame teisybė jo kūrinių.

“Nauji žmonės.”
Jau ne kartą buvo rašyta 

ir sakyta, kad kai kurie mū
sų rašytojai, ypač senesnės 
kartos, atitrūko nuo gyve
nimo, kad nesistengiama 
pamatyti naujai besifor
muojąs mūsų krašto žmo
gus—tarybinis žmogus.

Man irgi atrodė, kad 
kie žmonės pas mus dar 
egzistuoja, kad jie dar 
bus.

Su tokiomis mintimis aš 
ruošiaūs nedidelei kelionei į 
Panevėžį, kur norėjau susi
pažinti su cukraus gamyba, 
kad paskiau apie tą fabriką 
parašyčiau vaikams.

Bet ši kelionė man pada
rė nemažą įspūdį. Pirmiau
sia, aš savo akimis pama
čiau, kad Tarybų Lietuvoje 
jau ištikrųjų yra susiforma
vęs tikras tarybinis žmo
gus su tarybine dvasia.

Tai lietuvis, savo respu- 
; blikos šeimininkas, bet nau-
• jas lietuvis.
' Fabrike visiškai nelauk- 
; tai susitikau darbininką, 

kurį pažįstu nuo vaikystės 
i .dienų, bet jo nebuvau ma-
• tęs jau daugiau kaip de- 
■ šimts metų.

Jis tarsi gimęs iš naujo. 
Tai darbininkas entuzias
tas, su didžiausiu pakilimu 
kalbąs apie stalininį penk
metį, apie mūsų krašto šau
nią ateitį. Anksčiau tai bu
vo, galima sakyti, “simpa
tiškas dykaduonis.” Su juo 
įvykęs pasikeitimas man 
padarė labai didelį įspūdį. 
Jis ir mane uždegė.

Vaikštant po fabriką, ste
bint įrengimus ir žmones, 
vienas senųjų gamyklos 
meisterių man taip pasakė: 

—žinote, iki karo, dirb
damas šiame pačiame fabri
ke, aš buvau materiališkai 
geriau apsirūpinęs, nes tru
putį buvau sutaupęs, o karo 
metu sudegė. Bet kuo aš ta
da buvau? Nieku, nuliumi, 
mažu žmogeliu, priklausan
čiu visu kuo nuo fabrikanto 
arba direktoriaus kaprizų. 
O dabar aš lygiateisis visos 
didžios Tėvynės narys, da
bar aš socializmo statyto
jas, suprantate, reikalingas 
žmogus! Mane kviečia į ko
mitetus, į komisijas, skaito
si su mano nuomone, ati
džiai išklaUsb. Ir dirbti aš 
ėmiau kitaip, esu stachano- 
viečių skaičiuje!

Ir jo pajaunėjusiose aky
se aš įskaičiau nuoširdų pa
sididžiavimą. Netyčiom man 
prisiminė puikus M. Gorkio 
posakis:

—Žmogus, tai skamba iš
didžiai!

Taip ir turi būti.
Panevėžy aš aplankiau 

dar keletą fabrikų, pabuvo
jau įvairiose įstaigose, ta
rybiniuose ūkiuose ir daug 
kur sutikau naujus žmones. 
Visur virė darbas, įvykdo
mas lengvai, laisvai, be ra
ginimų. Kaip skruzdės, ku
rios stengiasi pastatyti nau
ją skruzdėlyną, žmonės triū
sė, nesudėdami rankų.

Norėdamas susipažinti su

jaunuomenės nuotaikomis, 
aš aplankiau vietos kom
jaunimo organizacijas, o 
taip pat vieną seniaūsiiįjų 
Lietuvoje, pirmąją lietuviš
ką Panevėžio gimnaziją 
(kurioj dar mano tėvas mo
kėsi) . Didžiulė vyresniųjų 
klasių mokinių dauguma 
yra komjaunuoliai.

Aptikau septintokų gru
pę, besirengiančią kelionei į 
Maskvą. Pasirodo, jie ilgą 
laiką jau susirašinėjo su 
viena Maskvos mergaičių 
gimnazija ir, pasinaudoda
mi žiemos atostogomis, nu
tarė važiuoti svečiuosna.

Tvirtėja Tarybų Sąjun
gos tautų draugystė!

Pasukau į apskrities tary
binius ūkius. Štai “istori
nis” seserų Chodakauskai- 
čių dvaras, čia ir brendo 
mintys statyti buržuazinę 
Lietuvą. Tai savos rūšies lie
tuviškas Niurnbergas.

Dabar tas buvęs fašistiš-
■ kai feodalinis lizdas yra ta- - 

pęs Staliūnų tarybiniu ūkiu.
■ Jo direktorius, demobilizuo- 
, tas Raudonosios Armijos 
; majoras, rodo puikiai pasta-
■ tytą namą, kur kadaise
■ linksminosi dvarininkai 

Chodakauskai, o dabar juo
. naudojasi tarybinio ūkio 

darbininkai.
Visur pavyzdinga tvarka. 

Ūkis elektrifikuotas, yra 
vandentiekis. Daugybė ge
rai atšertų karvių, patai-.,., 
pintų'’žiemoti patogiose pa
talpose, užsisvajojusios žiū
ri į elektrines lemputes ir 
mechaniškai atrajoja. Gy
vulius prižiūri senyvas žmo
gus, dar ponų laikais šiame 
ūkyje šėriko pareigas ėjęs. 
Tarybinio ūkio direktorius 
negali juo atsidžiaugti, toks 
jis rūpestingas ir darbštūs. 
Ūkio darbininkų tarpe jis 
stachanovininkas.

Ši trumpa kelionė mane 
pilnai įtikino, kąd gyveni
mas sparčiais šuoliais kei
čiasi, keičiasi, žmonės, ir kad 
rašytojui bendrauti su tais 
naujais žmonėmis, matyti 
naujo gyvenimo, žingsnius, 
reikia kaip oro. Viso to ne
matydamas, rašytojas gali 
pramiegoti staigų savb tau
tos šuolį pirmyn.

Būtų labai pageidautina 
suteikti platesnę galimybę 
lietuvių tarybiniams rašy
tojams atlikti tokius pasiva
žinėjimus ne tik savoje ša
lyje, bet ir po visą Tarybų 
Sąjungą.

Jonas Mackevičiūš-Nord.

tame jo gyvenimo teisybė, ta
me jo palikimas.”

Michlgano repūblikonas. Jis 
Kongrese įnešė bilių, kuris “leis” 
rendątminkam “liuosrioriai” pa
sikelti rendas ant 15 nuošimčių.

2



Birželio 26, 1947 m., No. 150 VILNIS Trečias Puslapis

DETROITO ŽINIOS
*

Puikus Buvo Pirmas
Bendras Išvažiavimas
Tai jau ir mūsų pirmas 

bendras išvažiavimas pas 
mūsų visų mylimus drau
gus Radžius atsibuvo birž. 
8 d. Išvažiavimą rengė LLD 
188 kp. ir LDS 86 kp. Suva
žiavo didelė dauguma mūsų 
narių ir prie to dar daug 
svečių, ir bendrai sudarė la
bai malonų įspūdį. Draugiš
kai, smagiai ir vaišingai, ti- 

1 kroj harmonijoj, praleido
me laiką. Susipažinome su 
naujais draugais ir pasima
tėme su nekuriais senais, 
kurių jau senai buvome ma
tę; turėjome puikiausią pro- 

rją atnaujinti draugiškumo 
Santykius ir pasitarėme 
rkaip ir kada turėti bendrą 
''"sueigą progresyviškos vi

suomenės gerovei, labiau
siai mūsų organizacijų išau- 
ginimui. Tai svarbiausi yra 
šios rūšies išvažiavimai, nes 
jie solidarizuoja mūsų judė
jimą.

Daugiausiai darbo pridė
jo tai mūsų brangūs drau
gai Steponavičiai, parūpin

ėdami skanius valgius, na- 
(^mie darytas dešras, skanių 

sūrių su sviestu ir visokių 
(^itų valgių pritaikytų to

kiam išvažiavimui. 1

Buvo net ir iš toliau atva
žiavusių senos pažinties 
draugų, kai d-gai Radževi- 
čiai, Karpšliai ir kiti. O gi 
prieš pabaigą tai pilniausis 
automobilius mūsų brangių 
draugų iš Kanados atvažia
vo ir visus nustebino, čia vėl 
prasidėjo didžiausis drau
giškumas ir pasilinksmini- 

C #nas. Labai puikiai sudaina- 
Jvo gražių dainelių šie drau- 

' gai ir draugės: Beliūnai, 
^Vasiliauskienė, Kvietins- 

kas, Vidrinskienė ir daug 
kitų, kurių pavardžių neat
simenu. O St. Babravičius 
tai visus pralenkė su savo 
gražiu tenoro balsu sudai
nuodamas tikrai artistiškai 
apie gitarą. Stasys ir kitas 
vis gražiausias dainas dai
navo. Stasys sakė, jei čia, 
Jlamtramcke, mes tversime 

Cztynj chorą, tai jis pirmas 
.Stos į mūsų chorą. Pilnai ti- 

Oiu, kad jis tada parodytų 
kas yra antras pasaulinis 
dainininkas — St. Babravi
čius! Ir jeigu mes ir toliau 
taip nuoširdžiai darbuosi
mės, tai dyvų nėra: pas mus 
gali tas įvykti, atsirasti 
choras ir kiti įdomumai.

Taigi, varde mūsų kuopų 
šio bendro išvažiavimo ko
misijos, visiems dalyviams

ir tiems, kurie puikiausiai 
darbavosi, ištariu širdin
giausią aciu. Ačiū už jūsų 
gausų prisidėjimą ir atjau
timą progresyvių darbo 
žmonių veikimo ir jo įver
tinimą.

i'Šio mėn. 15 d. Yemans 
svetainėj turėjome LLD 188 
kp. mėnesinį susirinkimą 
skaitlingą ir svarbų veiki
mu ir tarimais. D-gas Be- 
liūnas vedė susirinkimą. Ti
krai malonu buvo visiems 
matyti kaip puikiai ir suga- 
biai jis tvarkė susirinkimą 
ir mūsų kuopos svarbius 
reikalus. Valdyba išdavė 
gražius raportus ir pasiro
dė, kad viskas eina geriau
sioj tvarkoj. Kuopos turtas 
buvo kiek nupuolęs, bet jau 
šiuo laiku vėl pakilo ir dar 
vis kyla. Organizatorius ir
gi neblogą raportą išdavė. 
Nors naujų narių šiame su
sirinkime negauta, bet or
ganizatorius sakė kalbinęs 
nekuriuos ir gavęs kelis pa
sižadėjimus sekančiam susi
rinkimui. Bet šį sykį persi
kėlė iš 52 kp. d-gas Šeputis, 
nes jis arčiau mūsų kuopos 
gyvena.

Pramogų komisija ra
portavo, kad mūsų išvažia
vimas pavyko kuopuikiau- 
siai ir daug uždirbome. Iš 
10-tos Apskrities Konferen
cijos išduotas raportas ir 
smagu pažymėti, kad mūsų 
kuopa, buvo pavyzdžiu ki
toms kuopoms.

Išrinkome darbininkus 
dirbti “Vilnies” piknike. 
Spaudos ir literatūros dar
bas irgi gerai eina. Jau kal
bėjome apie kitą išvažiavi
mą LLD Centro paramai. 
Apie tai turėsime kitą kar
tą parašyti. LLD Narys.

Kaizer-Frazer Susitaikė 
Su Foremenais

Kaiser-Frazer korporaci
ja pranešė, kad “lyg pripuo
lamai” ji pasirašė dviejų 
metų kontraktą su Fore
men’s Ass’n. of America tik 
apie tris valandas po to, ka
da Taft-Hartley darbo bi- 
lius tapo užgirtas senate, at
metant prez. Trumano veto.

Naujas kontraktas palie
čia 400 foremanų dirbančių 
Willow Run įmonėje. Sulyg 
nauju kontraktu foremanai 
gaus po $32.50 daugiau mė
nesinės algos, ir tai prade
dant su balandžio 28 d.

Detroit, Mich
all >dicnic
ffiyreLMTlOffAl foops $ entertainmfht

EUZAttMMAHHMN
\' varnu IAROK NATl.COM  ̂C.K.ilfĄ.

COMMUNIST- PAKTV

Adm. 25c

Jūrininką unijos atstovai pasirašo sutartį su laivą kompanijom po trumpo streiko, kuria
me laimėjo veik visus reikalavimus. Atvaizde matosi, skaitant iš kairės sėdi:: unijos 
prezidentas Joseph Curran, kompaniją susivienijimo atstovas Frank Taylor, darbo mi
nistro pavaduotojas John W. Gibson ir jūrą inžinierių unijos prezidentas Samuel J. Ho
gan; stovi: valdžios tarpininkai William Margolis ir Fred Livingston, ir kompaniją atsto
vas J. Selly. (Federated Pictures)

iŠ MOTERŲ PAŽANGOS KL1UB0 DARBUOTĖS

Fordo Foremenai
Tęsia Streiką

Dearborn, Mich. — Ford 
Motor kompanijos 160 tool 
and die departmento fore
menai, trijų Detroito įmo
nių, birželio 20 d. nubalsavo 
tęsti streiką kartu su 3,625 
Foreman’s Ass’n. of Ameri
ca (nepriklausomos unijos) 
nariais. Streikas prasidėjo 
gegužės 20 d., kada Fordas 
atsisakė derėtis dėl naujo 
kontrakto, kada senasis už
sibaigė.

Po to foremanų nusitari- 
mo Fordas pareiškė, kad jie 
turi grįžti į darbą ir tik ta
da sutiks derėtis, bet fore
manai griežtai atsisakė, 
nors buvo siūlomas ir algų 
pakėlimas.

.Fordo darbininkai per 
United Auto Workers uniją 
įteikė Fordo kompanijai 
pranešimą, kad su birželio 
24 d. jie išeis į streiką, jei 
nebus skaitytasi su jų rei
kalavimais. Fordas jau siūlė 
UAW 11% 
apmokamas 
unija stato 
kompanijos 
socialę apsaugą.

Birželio 24 d. veikiausiai 
ir foremanai kaip nors nu- 
sistatys link Fordo siūlymų 
ir savo streiko tolesnio tę
simo. Kaip foremanų unija, 
taip ir abelnai Fordo darbi
ninkai manė, kad Fordas 
laukia kaip užsibaigs Taft- 
Hartley biliaus reikalas. 
Dabar, kada tas bilius įeina 
galion, dalykai gali visiškai 
kitaip krypti.

Darbo Dienos Paradas.
Detroito ir viso Wayne 

apskrities Amerikos Darbo 
Federacija (AFL) jau pra
dėjo prisirengimą prie Dar
bo Dienos (rugsėjo 6-tos) 
minėjimo. Rengiamasi prie 
didelės parados, kuri prasi
dės 10-tą vai. ryte nuo 
Woodward avė. iki Cadillac 
sq. Tikimasi, kad šiais me
tais parada bus milžiniška.

G. M. Išmokėjo Algomis 
$270,000,000.

General Motors korpora
cija per pirmutinius tris mė
nesius šių metų abelnai sam
dė 375,305 darbininkus ir al
gomis išmokėjo 270 milionų 
dolerių.

Aido Choro Piknikas
Detroito Aido Choras 

rengia didelį ir puikų pikni
ką birželio (June) 29 d., 
Beechnut Grove darže, ant 
Middle Belt rd., apie dvi 
mylios nuo Michigan avė. į 
pietus. Vartai atsidarys nuo 
12:00 vai. vidudieny.

Taigi visi detroitiečiai ir 
apylinkės lietuviai esate 
kviečiami dalyvauti ir savo 
draugus atsivesti anksti ir 
linksmai praleisti popietį at
virame ore kartu su Aido 
choristais ligi vėlybo va
karo.

Choristai rengiasi šau
niai priimti visus! Bus gas- 
padinių paruošta įvairių 
valgių ir gėrimų' bus užtek
tinai visiems. Gera orches-- 
tra grieš šokiams.

Aido Choras kviečia visus 
atsilankyti.

cento ir šešias 
šventes. Bet 
pirmoj vietoj 
finansuojamą

Koresp.

Karpenderiai Laimėjo 
20 CentŲ Į Valandą

AFL statybos amato uni
jos paskelbė streiką geg. 1 
d., ir streikavo iki birželio 
24-tos. Dabar visi grįžo prie 
darbų, išskyrus maliavoto- 
jus, kurie dar ir dabar strei
kuoja. Mat jiems nepakelta 
algos. Šiaip kiti karpende
riai ir kiti statybos darbi
ninkai gavo po 20 centų al
gų pakėlimą ir susitaikė. 
Pradžioje buvo reikalauta 
42% cento į valandą dau
giau. Karpenderiai dabar 
ims po $2.02% į valandą.

“Detroit Labor News”, 
komentuodamas apie kar- 
penderių streiką ir jų laimė
jimą, sako, kad karpende
riai turėjo gauti daugiau al
gos. Visi kiti tos industrijos 
elementai daug daugiau pel
nosi už algų darbininkus 
“Paprastas namas, parsi
duodantis šiandien už $10,- 
000, parsidavė už $5,000 ke
turi ar penki metai atgal. 
Architektas šiandien gauna 
dvigubai daugiau negu gau
davo penki metai atgal už 
tą patį darbą,” sako “Dėt. 
Labor News”.

Tą patį galima sakyti 
apie bankas duodančias pa
skolas, apie kontraktorius 
ir salesmanus arba statymo 
medžiagos pristatytojus; 
net ir apie advokatus. Šian
dien visi ima milžiniškus

Susirinkime, laikytam bir
želio 18 d., dalyvavo gražus 
būrelis kliubo narių. Taip ir 
reikia. Iš valdybos bei abel- 
no veikimo raportų pasiro
dė visur neblogos pasekmės. 
Ižde dar turim $329.89. O 
vis aukaujam svarbiems 
tikslams. Praėjusiame susi
rinkime aukavome Civil 
Rights organizacijai $10. 
šiame susirinkime ir vėl au
kavome $5 iš iždo ir surink
ta nuo narių $9. Viso pa
siųsta tos organizacijos cen
trui $15. Gražų raportą iš
davė d-gė Jakštienė iš atsi
buvusios Civil Rights kon
ferencijos.

Darinkome pramogų ko
misiją. Turėjome tik vieną 
Vasilienę. Dabar apsiėmė 
smarkios darbuotojos As
trauskienė ir Demskienė. 
Galime tikėtis gerų pa
sekmių.

Pakelta klausimas ir nu
balsuota atmokėti choris
tėms kelionės į CIevelandą 
lėšas. Daugelis jau išsiko- 
lektavo praėjusiam susirin
kime. Kurios dar negavote, 
ateikite į sekantį kliubo su
sirinkimą, kuris įvyks liepos 
16 d., ir gausite jums pri
klausomą sumą pinigų.

Pas nekurtas kliubo na
res kilo mintis, kad choras 
neneša naudos. Praėjusiam 
skaitlingam kliubo susirin
kime pakeltas klausimas 
per pirmininkę ir leistas 
balsavimui ar palaikyti cho
rą ant toliau. Vienbalsiai

pelnus. Visai nenuostabu 
tad, kad algų darbininkai 
reikalauja didesnių algų. 
Juk jie daugiausiai ir sun
kiausio darbo prideda.

nutarta palaikyti chorą. 
Choro pamokos prasidės 
pradžioj rugsėjo mėnesio. 
Taipgi nutarta surengti di
delį koncertą lapkričio mė
nesį. Tuomet sueis šeši me
tai kai choras gyvuoja, ir 
norėtume gauti Clevelando 
chorą mums padainuoti, 
kaip mes kad padarėme. 
Mes, detroitietės, bandysi
me ir jus, Clevelando drau
gės (ir draugus, kurie at
vyks), taip draugiškai pri
imti, kaip jūs mus priėmėte. 
Rengkitės, clevelandiečiai, 
mes jūsų lauksime!

Išrinkta darbininkės spau
dos piknikui, kuris įvyks lie
pos 20 d., Beechnut Grove 
darže. Tikietų jau daug iš
platinta ir platinimas eina 
smarkiai dėl tos mūsų šyėn- 
tės-spaudos pikniko.

Kliubo Korespondentė.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU 
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue 

' Detroit, Mich.

□
Telephones:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javą, grūdą, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarą, pridedant kas reikalinga '

Pas Lapeną galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

TIK DVI DIENOS BELIKO
Tik dvi dienos beliko veik

ti, kad sumušus tą gestapo 
Callahan bilių. Birželio 28 d. 
tas bilius bus priimtas ar 
atmestas. Jei bus atmestas, 
ar busime mes prisidėję 
bent su viena atvirute ar 
telegrama ar laišku ? Jei bus 
priimtas, ar neteks apsikal- 
tinti savę, kad neprisidėjo- 
me nei kaip prie jo atmuši
mo?

Nei vienas nepraleiskime 
šių dviejų dienų nepasiun- 

,tę savo protesto prieš Calla
han ir visiems reakcionie
riams žinoti, jog jie tą bilių 
praves tik prieš mūsų grieš- 
čiausį protestą, ir kad mes 
1948 metais atsiminsime jų 
atsinešimą link mūsų norų 
ir mūsų interesų.

Neduokime užgniaužti 
mūsų konstitucines teises.

svę skaityti ką norime, ma
nyti kaip norime, protauti 
kaip norime. Juk šiandien 
jau išrandama visokie prie
taisai, su kuriais suseka 
prasikaltėlius bemeluojant. 
Gali dar išrasti instrumen
tą, kuris užregistruos tą ką 
žmogus mano ir su jo pagel- 
ba tas gestapo įstatymas 
galėtų net ir mūsų protą pa
vergti. Tad veikime skubiai.

Taip Manantis.

A.M.KIŠONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

DETROITO DARBININKŲ
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

Atdara'nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS 
F. Locniskar 

Kvietkos Visokiem' Reikalam 
Parenduojam Palmas 

Mes išpildome gelių užsakymus tele- - 
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Birželio 26, 1947 m., No. 150

Į DETROITO ŽINIOS gg

CIO-PAC Direktorius Perspėjo CIO Delegatus 
Nežaisti Frakcine Politika CIO Unijoj

Eiliniai Nariai Turės Veik
ti’, Kad Nugalėjus Frakcinę 
Dvasią UAW-CIO Unijoj.

Birželio 16 d. Detroite 
prasidėjo Michigan valsti
jos ClO Tarybos devinta 
metinė konvencija. Ji baigė
si birželio 18-tą.

Walter P. Reutherio įves
ta frakcinė dvasia mūsų 
unijoj ir ęia, konvencijoj, 
vyravo. Reuther frakcijos 
šalininkai August Sčtiolle 
vėl išrinktas prezidentu ir 
Barnėy Hopkins pasiliko se- 
kretėrium-iždininku. Prieš 
Sėhollė kandidatavęs Dou
glas Frazer nuo UAW De
soto Local 227 gavo 1,914 
balsų; Schollė gavo 2,383 
balsus. Reiškia, dar Reu- 
therio frakcija tvirtai įsiga
lėjusi. Eiliniai nariai turės 
daugiau rūpintis, kad frak- 
cionizmas būtų išnaikintas.

Nacionalis CIO-PAC di
rektorius Jack Kroll rimtai 
ir teisingai perspėjo delega
tus apie pavojų tokio pasi
dalinimo CIO unijoj, ir ra
gino visus prie vieningo po
litinio veikimo prieš darbo 
unjų priešus, kurie veikia, 
kad uniją sugriauti-pa- 
smaugti.

“./eigų jūis žaisite politi
ka unijoj,” sakė Kroli, “tai 
greit mes galime netekti 
unijos, kad politika žaisti. 
Visi tie, kurie stoja už Taft- 
Hartley bilių ir visus kitus 
prieš-darbininkiškus bilius 
mūsų valstijos legislature j, 
irgi žaidžia, kad užkariavus 
mus. Jūsų tikrieji priešai 
yra ne unijoj, bet už unijos 
rybų. Mes turime vieningai 
kovoti, kad pasekmingai ap
sigynus.

“Aš nedarau jokių prana
šavimų 1948 metams, nei 
kandidatų nei platformos 
klausimais. Bėt vieną mes 
visi žinome, tai kad turėsi
me valyti mūsų politinį na
mą (political house clean
ing). Jeigu prez. Trumanas 
vetuos anti-darbininkiškus 
bilius ir jo vėto bus palaiky
tas, vistfek tas pats kon
gresas sugrįžęs sausio mė
nesį vėl bandys pravesti 
prieš-darbininkiškus įstaty
mus. PAC sudaro sąlygas 
mums susivienyti prieš mū
sų priešus politinėj arenoj.”

Šį teisingą perspėjimą ne- 
kurie delegatai žadėjo per
nešti savo lokaluose ir veik
ti, kad pamainius dabartinę 
situaciją CI0-UAW unijoj, 
kad kartą ant visados už
kirtus kelią Walter P. Reu- 
therio frakcijai ardyti dar-' 
bininkų vienybę ir vesti uni
ją žalingu keliu kaip iki šiol. 
Pastarieji įvykiai turi išju
dinti visus elinius narius 
daugiau susirūpinti savo 
unijos ateicia. Taft-Hartley 
bilius jau liko įstatymu, ir 
mūsų kova nuo dabar bus 
daug sunkesnė.

Konvencijoj atmesta svei
kas sumanymas išrinkti ne
grą į vice-prezidentus. Tai 
vis frakcionizmo pasekmės. 
Siūlymas laikyti konvenciją 
kas du metai, atmestas.

Konvehcijoj dalyvavo 900 
delegatų. Pasiųsta prez.

tuoti Taft-Hartley bilių', 
taipgi ir Michigano gub. Si- 
gleriui pasiųstas reikalavi
mas vetuo'ti prieš-darbinin
kiškus bilius Michigan legis- 
latūroj.

Delegatas.

Rengiamės Prie Didžiojo 
Spaudos Pikniko

Nors dar vėik mėnėšis 
laiko iki įvyks mūsų didysis 
spaudos piknikas, bet jau 
visos organizacijos renka 
darbininkus, platina tikie- 
tu's.

Spaudos piknikas kas me
tą vis sutraukia didesnę 
publiką ir visai galima ma
nyti, kad šiemet jis bus kuo- 
didžiausias. Reikia tik ge
ros kooperacijos iš visų’ mū
sų spaudos rėmėjų pusės. 
Kurie dar neturite pasiėmę 
platinimui tikietų, kUogrėi- 
čiausiai kreipkitės į kdtniši- 
jos narius ir gaukite jų.

Kitas būdas išanksto pa
dirbėti dėlei spaudos pikni
ko, tai kalbant savo kaimy
nams apie tai, parašant 
laiškutį ir užkviečiant savo 
draugus ir pažystamus ar
timuose miestuose.

Visi suglauskime jėgas, 
kad padarius šį mūsų pikni
ką viėnu iš didžiausių kokį 
kada esame turėję. Tas pik
nikas bus nevien piknikas, 
bet ir politinis mūsų pasi
reiškimas už pažangą, už 
progresą mūsų Detroito ir 
apylinkių lietuvių.

Kom-ja.

Nuteisė Streiko 
Dalyvius, Nubaudė 
UAW Unijos Skyrių

Milwaukee, Wis.—^Teisė
jas R. J. Steinle nubaudė 22 
Allis-Chalmers streiko da
lyvius paskiriant jiems nuo 
3 iki 5 mėnesių kalėjimo. Jie 
buvo CIO Auto Workers 
Unijos tos įmonės skyriaus 
vadai. Jiems primetama 
teismo paniekinimas ir ne
paisymas indžionkšino, ku
rį teisėjas buvo išdavęs prieš 
streikierius. Teisėjas Stein
le kartu nuteisė ir unijos 
skyrių paskirdamas $250 
pabaudos.

Neamerikinis Veiksmų 
Kongresinis Komitetas Wa
shingtone tyrinėja kaltini
mus, kad būk du iš dabar 
nuteistųjų unijos vadų, 
Buše ir Harold Christoffell, 
veikė kaipo komunistai ta
me streike. Minėtas streikas 
tęsėsi II mėnesių.
Gina Komunistinių Vetera
nų Teises, Nors Komunis

tams Nepritaria.
Amerikos Veteranų Ko

miteto pirmininkas Charles 
Bolte pasmerkė kongreso 
komiteto siūlymą neduoti 
pensijų nei kitų lengvatų 
komunistams karo vetera
nams ar komunistinio judė
jimo rėmėjams pagal da
bartinį bilių.

“Tai beprotiškas ir tikrai 
neamerikoąiškas pasiūly-

RepuMikoiiai kongresmanai (skaitant iš kairės) Harold 
Knutson, Charles Halleck ir Joseph Martin. Jie tariasi 
kaip sumažinti mokesnius korporacijoms ir abelnai tur
čiam. Vienas jii siūlytas taksų sumažinimo bilius at
mestas prezidento vėto. (Federated Pictures)

JAUNOJI KARTA

Trumanui reikalavimas ve- m as,” pareiškė Bolte Vete-

ANDRIUS ŠVITRA.
Aštuoniasdešimts vyrų ir 

moterų Stovi ant pakopų, 
pakeltais veidais, laukian
čiais žvilgsniais. Dirigentas 
atsistoja priešais. Jis pama-t 
žu kelia savo lazdelę. Ir vi
siška tyla užplūsta salę, tar
tum burtininko mostas su
stabdytų gyvą alsavimą.

O paskui ženklas, greitas 
ir ryžtingas, tartum aštraus 
kardo mostelėjimas.

Ir trenkia daina, ugninga 
ir srauni:

Negrįš ta diena’, kuri pra
ėjo,

Ir upės neplauks atgalios, 
Išbėgo gauja prispaudė

jų
Iš tėviškės mūsų žalios...
Skamba šie žodžiai, kaip 

gyvų jaunų širdžių plaki
mas, kaip mūsų greitasro- 
vių upių šniokštimas, kaip 
nesulaikomas vėjas per Lie
tuvos lygumas ir girias... 
Šu kaitra, su entuziazmu at
lieka choras dainą, o žiūro
vus surakina vienas nuošir
dumo jausmas, gaidos sti
prumas ir švarumas.

Pertraukos metu mes su
sitinkame su choro vadovu 
drg. Olišausku.

—Senai jūs dirbate, ir 
kaip pasiekėte to darnumo 
ir stiprumo ?

Jis šypsosi:
—Metų dar nėra... Bet 

mano žmonės taip dirba, 
taip stengiasi, kad tokio 
aistringo kolektyvo aš dar 
nemačiau. O kas gi daini
ninkai? Fabriko darbinin
kai, tarnautojai...

Toliau jis papasakoja, 
kad šis choras priklauso 
Kaūhb miesto Kultūros Klu
bui, veikiančiam prie Profe
sinių Sąjungų Centro Ta
rybos.

—Ne vieną tik chorą nies 
turime,—aiškina viso šio 
saviveiklinio judėjimo va
dovas drg. Antanas Dičiū- 
naš.—Bet kas gi’ žodžiai... 
Prašau apsilankyti mūsų 
studijose.

Kultūros klubas įsikūręs 
kažkada smetoninio režimo'

ranų Komiteto suvažiavime. 
“Kuomet1 vyrai biivo imami 
armijon ir užmušami, nie
kas neklausė jų, kokiai poli
tinei partijai jie priklauso,” 
sakė Bolte. Delegatai prita
rė savo komandiėriūi.

Bet Boltė visgi užpuldi
nėjo Komunistų Partiją. 
Vyskupas Shiel savo, kalboj 
irgi atakavo komunistus.

metu statytuose už iš dar
bininkų išplėštus pinigus 
namuose, kuriuos tautinin
kai iŠkilmi'hgai vadino “dar
bo rūmais.” Kad tie rūmai 
gynė fabrikantų ir rango
vų Interesus, buvo antroji i 
žvalgybos ranka—visi tai 
gerai žino.

Visai kitas vaizdas šian
dien čia. Per dvejas įėjimo 
duris, beveik be pertraukos, 
eina jauni ir seni žmonės. 
Salėje pilna jaunimo. Muzi
kos garsai liejasi su dainų 
žodžiais.

Įeiname į kanklių studiją. 
Čia kultivuojama tautinė 
kanklių muzika. Ansam
bliui vadovauja senas kan
klininkas Strimaitis, o jam 
padeda dar du vedėjai.

Įdomu pasidairyti mažų
jų klasėje. Pipirai, po 10-14 
metų jau puikiai atlieka vi
są eilę kūrinių. Jie buvo pa
sirodę ir viešai.

—Tai mūsų busimieji ka
drai, kurie plės kanklių mu
ziką po visą Lietuvą,—sako 
vedėja drg. Gužauskaitė.— 
Kankliuoti reikia didelės 
praktikos ir ištvermės. Ir iš 
tokių mokinių, kaip Milda 
Šimkevičiūtė, Jankauskas, 
Elena Sabaitytė išeis geri 
šio instrumento žinovai.

Nesenai buvo paskirtos 
stambios sumos nupirkti 
studijai įvairaus tipo kan
klių, tarp jų 20 didžiųjų in
strumentų.

Veikia Kultūros Klube ir 
mandolinų-gitarų studija, 
kuriai vadovauja vieninte
lis Lietuvoje specialistas 
Koštas Mosumovas. Mando- 
linistai dirba tris kartus per 
savaitę. Yra ir pradedan
čiųjų grupė,’ kur pradedama 
mokyti nuo A raidės. Ši stu
dija itin populiari fabrikų 
darbininkų tarpe.

Sudarytas ir gerai dirba 
mandolinų' orkestras (vedė
jas drg. E. Sutkevičius), ku
ris atlieka tarybinių ir lietu
višku liaudies dainų kompo
zicijas ir klasikinius daly
kus: Faustą, čaikovskį.

Prie Kultūros Klubo yra 
stipri choro studija, čia be 
mišriojo choro, kuriame yra 
80 dainininkų, veikia dar 
mergaičių' choras, suside
dąs iš 80 chorisčių. Yra pra
dedančiųjų grupė, kurioje 
dalyvauja apie 100 žmonių.

Intensyviai dirba vokalis
tų klasė. Ji suspėjo iš eilinių 
žmonių tarpo surasti ir pa
rengti kelis asmenis į kon
servatoriją’, kurie rengiasi 
būti kvalifikuotais daini-

MOKSLAS IR KATALIKO
Šiandien žodis mokslas yra gana po

puliarus ir dažnai girdimas. Bet tą žodį 
vartoja ne tik mokslo siekėjai bei drau
gai, bet dažniausiai jo atkaklūs priešai 
ir jie kalba ne apie mokslą, o tik “moks
lą.” Su šituo daugiausiai yra pasižymė
ję Romos katalikų kunigija, šiandien ka
talikų kunigija baugina parapijonus pa
siųsti į “amžiną pragarą” už leidimą sa
vo vaikų į viešas mokyklas, o turi savo 
centais steigti ir palaikyti kunigų kon
troliuojamas prie parapijų ne tik pra
dines, bet kaip kur net aukštesnes moky
klas (high schools). Taipgi didmies
čiuose kunigija turi kolegijas ir net ne
mažai universitetų.

Tas, kuris nepažįsta katalikų bažny- 
č’os istorijos ir nežino kunigijos darbų, 
tai jis greitai gali pasidaryti sau išvadą, 
kad kunigija tą viską daro su tikslu žmo
nes apšviesti ir pagerinti jų gyveninio 
būklę. Visai kitokią išvadą padarys tas, 
kuriam yra žinoma ilga katalikų bažny
čios istorija ir kunigų darbai. Jis žino, 
kad ne taip jau labai senai katalikų ku
nigija net inkviziciją buvo įsitaisius, gy
viems žmonėms kaulus laužydavo ir ant 
laužų degindavo, kad tik neprileicjus 
žmonių prie mokslo, protavimo ir žino
jimo. Šiandien kunigija jau neturi jėgų 
nei galios sulaikyti mokslą, tai steigia 
savo mokyklas, kuriose jie yra niekeno 
nekontroliuojami, skelbia savotišką 
“mokslą” ir tuo sulaiko žmoniją nuo ti
kro žinojimo ir progreso. Tose mokyklose 
naudojamose knygose tikras mokslas yra 
savotiškai iškraipytas ir mokytojauja

Rašo A. M. METELIONIS.

KUNIGUOS IŠRADIMAI 
minyškos, kurios turi vienintelį tiksi, 
tai jaunuolius išmokyti “dievą garbint 
ir padaryti juos pilnais' vergais bažn; 
čios ir kunigijos. Gi kolegijose ir univė: 
sitetuose šeimininkauja ir mokytojau; 
pikčiausi mokslo priešai jėzuitai, kur. 
ne mokina, bet klaidina jaunuolius.

Kada 1534 metais Ignatius Loyol 
steigė jėzuitų zokoną, tai daugiausia s 
tikslu, kad šitie “bernai” sulaikytų žmc 
nijos protavimą ir progresą. Tą patį tiki 
lą jėzuitai turi ir šiandieną. Pats jėzuit 
įsteigėjas yra pasakęs, kad reikalui esar 
ir ypač jeigu, tas neša naudą bažnyčia 
tai juodą galima vadinti baltu, o balt 
juodu. Šitą Loyolos įsakymą ir šiandie: 
pilniausiai praktikuoja ne tik jėzuitą: 
bet visa katalikų kunigija, o ypač kad 
jie kalba ir rašo apie Sovietų Sąjurig. 
ir klero-fašistines šalis. Tad ir nedyvas 
kad kunigijos mokyklų auklėtiniai pra 
leidę nemažai metų mokyklose, o tur 
abelną mažą žinojimą ir yra nesukalbau ) 
fanatikai. To prirodymui čia keletas pa 
vyzdžių. )

Mergina, baigusi katalikišką “higl 
school,” kuri prie kiekvienos- progos tuo 
mi labai didžiuojasi. Bekalbant apie bi
bliją ir kaip dievas iŠ Adomo šonkaūlit 
tvėrė Ievą, ji sako: “Sure, kad tas tiesa 
nes ir dabar visi vyrai kairiojoj šono, pu
sėj neturi vieno šonkaulio.” “O iš kur tą' 
tamsta, žinai, gal suskaitei vyro šonkau
lius?” paklausiau jos. “Mokykloje tą 
sisterka sakė. O sisterka tai sure jau nė 
meluos,” atsakė mergina.

(Bus Daugiau)

ninkais. Toks yra tarp kitų 
Blažys, kuris dabar mokosi 
Kauno Konservatorijoje ir 
kylą, kaip stambi jėga.

Tuo būdu saviveiklos ju
dėjimas, nuolatinė tarybinė 
parama, padeda liaudies 
masėse, tame neišsenkama
me žmogiškų gabumų loby
ne, surasti ir iškelti naujas 
menines jėgas, naujus ta
lentus.

Yra čia ir tautinių šokių 
klasė ir baleto skyrius, susi
dedąs iš suaugusių ir ma
žųjų grupės, šokėjams pa
skirta atskira salė, įrengia
mas barjeras, lazdos, dėsto 
klubo pakviestos specialis
tės, baleto artistės.

Baleto grupė pastatė ir 
savo originalius kūrinius 
“Linelius,” o taip pat “Pie
menėlio rytą.”

Rimtai dirba dramos stu
dija, kurioje savo jėgas ban
do busimieji artistai. Viso 
jų yra per 50. Suaugusiųjų 
kolektyvas ir mažieji repe
tuoja po vieną veikalą “Lai
mė” ir “Timūras ir jo bū
rys.”

Visos klubo jėgos yra su
jungtos į meno ansamblį, 
kuriam vadovauja drg. Di- 
Čiūnas. Šaunus Kauno savi
veiklininkai yra pastatę 
turtingą montažą “Gyvųjų 
gėlių puokštę,” kuriame 
vaizduojama broliška tary
binių respublikų šeima, ku
rios nepajėgė parblokšti jo
kios audros, jokie priešai.

Neabejotina, kad mūsų 
teatrai, opera, baletas, fil
harmonija gaus iš čia gražų 
papildą. Kauno saviveikli
ninkai toli ir plačiai išpopu
liarins tautinius šokius, I 
tautinę muziką.

Tarybinė santvarka tei
kia jaunajai kartai visus ga
limumus ugdyti savo kūry
binius gabumus.

Kelias atviras, pradžia 
padaryta I

Grant Pare Koncertai 
Prasideda Nuo 
Trečiadienio

Pirmas Grant Parke kon
certas prasidėjo trečiadienį, 
birželio 25 d., 8 v.v. ir tęsis 
iki 9 v.v. Tie, kurie negalės 
dalyvauti parke ir išklausy
ti to koncerto, galėjo girdė
ti per radiją. Jis buvo trans
liuojamos per radijo stotį 
WGNB.

Minėti koncertai įvyks,

trečiadieniais, penktadie
niais, šeštadieniais ir sekma
dieniais. Jie tęsis iki rugsė
jo 17 d.

Orchestro direktoriumi 
yra Nikolai Malko. Koncer
tai duodami jo vadovybėje 
nuo 1944 m.

KOMA. — Prasidėjęs šiauri
nėj Italijoj darbininkų streikas 
plinta į pietus ir veikiausia sieks 
Siciliją. f):i i bi įlinkai priešingi 
dc Gasperi ministerijai, kurioje' 
nėra komunistų.

Jie tokia valdžia nepasitiki.

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių’ gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTItA ir W. BUTKUS J.

Phone Wentworth 7552
i . I

4



Birželio 26, 1947 m., No. 150 VILNIS Penktas puslapis

Kalba Apie Mokslą, 
Bet Paramos Neduoda

Illinois Universiteto trus- 
tistai pareikalavo valdžios, 
kad skirtų $20,000,000 atre- 
montavimui pastatų ir abel- 
nai mokslo reikalams. Uni
versiteto prezidentas Geor
ge D. Stoddard aiškiai nuš
vietė, kad prie esamos padė
ties, pastatai gali visai sug
riūti ir pridaryti dar dau
giau nuostolių:

Aukščiai! ihinėto uriivfer- 
sitetb vice-prezidentas Dr. 
Andrew C. Ivy pasakė, jei 
nebus duota prašoma para
ma, tai tarpe 150 ir 90 karo 
veteranų, medičinbš šakėje, 
negalės lankyti universiteto 
šiais metais.

Namų priežiūros komite
tas viso labb paskyrė uni
versitetui $12,994,732.

Pasibaigus karui, visi 
šaukia, kad Amerika turi 
mokslinti savo jauriimą, tik 
per mokslų, bus galima pa
kelti šalies ptėštyžą. Bet kai 
ateina reikalas skirti finan
sų plėtiniui to mokslo, tai 
vos skyria didesnę pusę, 
kiek esamos sąlygos reika
lauja.

Kitaip esti su reakcinių 
šalių rėmimu. Tiems reika
lams duodama neva pasko
los (teišiiigiau dovanos) 
šimtai milijonų.

Jaunimas ir karo vetera
nai turėtų atidaryti akis ir 
pamatyti, kiek rūpinamasi 
jų ateitimi ir apšvieta.

Veteranas.

Liūdnos Sukaktuvės
Pirthadiehj Rriy ir Eileen Pe

ters, 42 E. 83 St, šventė 17 me
tų ženybinio gyvenimo sukak
tuves. Tži proga, jie nuėjo į ar
timą, valgyklą papietauti ir nu
sivedė savo du sūnų, Donald 
10 metų ir David 5 mėtų.

Visi papietavę, paleido Do
nald jo skautų kliubo susirin- 
kiman, 6 kiti parėjo j namus. 
Tėvas sU David, ajižiūrihėjo 
daržą. David turėjo šftvo nuo
savą daržą, kur augino pami- 
dorus.

Ray besidarbuojant atbėgo 
kaimynų vaikutis, kuris neiš
tardamas nei žodžio, traukė 
Ray į “alley”. Pastarasis nubė
gęs, rado David be sąmonės 
kraujuose paplūdusį gulint. 
Vaikutis nuvežtas į ligoriirię mi
rė.

Policija mario, kad prava
žiuojantis automobilistas už
mušė berniuką.

Tdi tikrai liūdnos ženybinės 
sukaktuvės.

Kaimynas.

Tėvas Susirado Sūnų
Pirmiaus buvo rašyta, 

kad Union stotyje rastas 18 
mėnesių berniukas, kurio 
vardą per telefoną pranešė, 
kad jis esąs Edward ir užka
bino telefoną.

Antradienį ryte, Edward 
Wilmink Sr., 20 E. Grand, 
nuėjęs į policijos stoti, papa
sakojo, kad dingęs jo sūnus 
Edward 18 m. Priedo pridė
jo sekamą istoriją, šeštadie
nį sugrįžęs iš darbo, nerado 
žmonos Valetta ir sūnaus. 
Sekmadienį sugrįžęs iš dar
bo radęs žmoną, bet sūnaus 
nebuvę. Jis klausęs jos ,kur 
sūrius; tai ji pasakius, kad 
suradusi darbą pas turtin
gą šeimą ir ten yra vietos 
jai su sūnumi. Pirmadienį 
jis' pastebėjęs laikraščiuose

keistą istoriją ir jo sūnaus 
paveikslą. Parėjęs namo, 
rado sekamą laišką: “Matai 
žiopli. Vistiek aš gavau tau 
atsimokėti už griovimą mū
sų santikių su Juozu. Aš at
sikračiau ir vaiko”.

Po tų visų žinių Wilmink 
nuėjo į policijos stotį ir pra
šė nuvesti į St. Vincento 
vaikų prieglaudą. Ten nu
vykus vaikutis jį tuojaus pa
žino ir greit užmigo jo glė
byje.

Policija nedavė jam vai
kučio, neš nori plačiau Iš
tirti apie jo asmenį, be to su
rasti vaikučio motiną ir 
tuom patvirtinti jo pateiktą 
istoriją. Nes būna atsitiki
mų, kad surandama visai ką 
kitą, negu pasakojama.

Rcp.

Reikalauja Užmokėti 
$75,000 Už Sužeidimą 
Negimusio Kūdikio

Mrs. Rašoma Klaub eida
ma nelygiu šaligatviu par
puolė ties M. Osuchowskio 
rezidencija, 3129 st. Po to, 
už 10 dienų ji pagimdė kūdi- 
itį.

Daktarai pripažino, kad 
laike jos puolimo, kūdikiui 
tapo sužeistos akys. Kūdikis 
su dešine akute nieko nema
to, o su kaire tik biskutį te
mato.

Mrs. Klaub reikalauja iš 
miesto ir Osuchowski 
$75,000 užmokėti už nesu- 
taisymą šaligatvio ir sužei
dimą negimusio kūdikio, ku
ris neturės progos siekti 
mokslo, nei turėti jokio 
linksmumo gyvenime.

Sakoma, kad tokio turi
nio byla yra pirma visoje 
Illinois valstijoje. Panašių 
bylų yra buvę New York ir 
Massachusetts valstijose.

Advokatai sako, kad 1879 
met. parkų komitetas buvo 
patrauktas j teismą ir nu
baustas, už nesutaisymą ša
ligatvių.

Simano Daukanto
Draugijos Užkvietimas

Šiuomi visus geros valios 
lietuvius užkviečia Simano 
Daukanto Draugija į savo 
pikniką, kuris įvyks sekma
dienį, liepos 20 dieną, Lie
pos darže, Willow Springs, 

j III., (Prieš Lietuvių Tautiš
kas kapines).

Tikietų laimėjimams ga
lėsite gauti atvykę į pikniką 
arba Lietuvių Auditorijoje. 
Už juos nieko nereikės mo
kėti.

Piknike bus išleista lai- 
inėjimams 6 dovanos: elek
trinė lempa laikymui ant 
stalo, anklodė, $10 pinigais, 
ponka degtinės, francūziška 
lėlė, peleninė. Visos dovanos 
vertingos ir jas laimėsite 
veltui gautais tikietais.

Šokiams grieš gera mu- 
! zika. Bus valgių ir gėrimų 
• užtektinai visiems.
i Nepraleiskite nedalyva
vę tame šauname piknike.

I Visus širdingai užkviečia 
komitetas dalyvauti.

Komitetas.
Svarbūs Susirinkimas.

Simano Daukanto
Draugijos pi-iešpusmeti- 
his susirinkimas įvyks lie-

Apsivedė Victor Uss 
Su Evelyn Yacinas

Vedybos įvyko birželio 
21 d., Victor Uss su Evelyn 
Yacinaitė. Jaunųjų tėvai 
Madeškai ir Yacinai suren
gė šaunias vestuves, iškel
dami puikią puotą. Sukvietė 
labai daug giminių ir svečių, 
ir visus vaišino puikiausiai.

Puota įvyko 2601 W., 
25th St. Apie 8 v. vakare, 
jau buvo pilnutėlė svetainė 
svečių suvažiavę. Kiti dar 
vėliaus atvyko. Ūors nema
žai stalų buvo prirengta, 
tačiaus visus susodinti ne
galėjo, turėjo per du kartu 
stalus prirengti.

Laike vakarienės M. Žaki 
vedė programą. Buvo pak
viesta eilė svečių pasveikin
ti jaunavedžius. Visi ir vi
sos linkėjo jaunavedžiams 
geriausio pasisekimo nauja
me gyvenime ir daug lai- 
riiės.

Jaunojo motina Ussas, po 
dabartiniu vyru Madekšie- 
nė, ir Jonas Madekša palin
kėjo jauniesiams daug lai
mės. M. Yacina ir Yacinie- 
nė taipgi linkėjo geriausio 
pasisekimo naujam gyveni
me.

Iš svečių šie linkėjo: He
len Armalis, J. župerka, 
Ethel Zald, Ed. Star, H. Ya
cinas ir Mrs. Yacinas Jr.

Jaunavedžiai paačiavo 
už suteiktus jiems linkėji
mus ir už atsilankimą į puo
tą.

Visi linksminosi iki anks- 
tyvaus ryto.

Buvęs.

Sėkmingas Buvo 
Masinis Milingas 
Prieš Lincą

Antradienio vakare, Or
chestra Hali, įvyko masinis 
protesto mitingas prieš lin- 
čą. Publikos susirinko gana 
daug. Laike programos bu
vo sudainuota keletas gra
žių ir gilios minties daine
lių.

Kalbėjo eilė kalbėtojų. 
Ypatingai reikia pažymėti 
svečių kalbos. Louis Burn
ham iš Birmingham, Ala., 
kuris yra Pietinių Valstijų 
Negrų Jaunimo Kongreso 
sekretorius. Jis savo gana 
ilgoje kalboje nušvietė te
nykščių negrų gyvenimo są
lygas ir kaip jie esti perse
kiojami. Jis pasakojo tikrai 
šiurpulingų įvykių. Baisu 
klausytis, kas dedasi de
mokratiškoj Amerikoj.

Kalbėjo rašytojas ir po
etas Earl Conrad, bet jis 
taip susijaudino, kad neuž
baigęs kalbos, atsiprašė 
publikos ir apleido estradą.

Visi kalbėtojai savo kal
bose nurodė, kad puolimas 
ant negrų yra pradžia vyk
dymo fašizmo. Fašistai vi
sados bando padalinti dar
bininkus j tautybes, rases ir 
lytis, kad tuo būdu jie leng
viau galėtų užpuldynėti.

pos 6 d., 12:30 v. po pietų, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted st.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, tad prašome visų 
narių dalyvauti.

Pirm. Wni. Kriščiūnas.
Sekr. A. Milkintas.

CIO unijos viršininkai peržiūri tos unijos nariu peticijas Kongresui su 500,000 parašu. 
Pusė miliono unijisty reikalavo kongresmany ir senatorių palaikyti prezidento veto ir 
atmesti Tafto-Hartley biliy. CIO viršininkai atvaizde yra, skaitant iš kairės: John Brophy, 
Nathan Cowan, Allan S. Haywood, Thomas Owens ir David McDonald.

JAMES

JAMES JANULEVlClA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas
......... LIETUVIŠKAS

—ŽYDUKAS

Kalbėtojai priminė Taft- 
Hartley biliaus pavojingu
mą ir kvietė darbininkus 
tvirčiau organizuotis, kad 
galėjus atremti reakcionie
rių užmačias. Darbininkai 
suvieniję jėgas be skirtumo 
rasių, religijų, tautybių, ga
lės išreikalauti geresnių gy
venimo sąlygų.

John Pittman, kuris ne
senai grįžo iš Europos, kur 
išbuvo 9 mėnesius, plačiai 
palietė esamą padėtį Euro
poje ir’ nurodė, kad Euro
pos žmonės nenori nei pri
siminti apie tręčią pasaulinį 
karą. Be to, jis žymėjo, kad 
Europos valstybių liau
dis simpatingai žiūri į Ta
rybų Sąjungą. Vargiai kas 
galėtų sudaryti armiją, ku
ri kariautų prieš Tarybų 
Sąjungą.

Mitingas būva pilnai pa
sekmingas. Tačiau pažan
gieji lietuviai turėtų gėdin-

tis, nes jų labai mažai teko 
matyti tame mitinge.

Darbo žmonių persekio
jimas didėja, o mes sėdime 
namuose ir tarsi laukiame 
kokių malonių ar mirties. 
Meskime tą apsileidimą ir 
daugiau rūpinkimės esama 
padėtimi.

Lakūnas Užmuštas
OMAHA, Ncb.—Dviem orlai

viams šusikuluš, Fort Cook air- 
porle, vienas lakūnas užmuštas.

3529
S. Halsted St

Dalyvė.

Kode! Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOCIALŪS

IŠGYDOMOS

ODOS. MAUKŲ ir PRIVATINIŲ LIGŲ. 
Gydome Miipinimo kanalo sunesalavi- 
iniis. nutekėjimus, pertenki) vertinis 
tuštinti pūsle. nuolatini kelinius! mikčių

FIZINĖ IR FLUOROSKOPISKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU
HE OPERACIJOS

BE P1OVIMO. BE DEGINIMO
BE SKAUSMO

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

PA TENK i NIM A S fl A RANTUOJA MAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI 

DlRBANČCtŲJŲ PARANKŲMU1 
ATVIRA VAKARAIS 

DR. E. E. CULP
DR. A. E. KROENING 

202 SOUTH STATE STREET

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj 

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam »r pavaišinam 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

šie vyrai tyrinės priežastis nelaimiu civilinėje aviacijoje. 
Po to kaip į kelias dienas lėktuvą nelaimėse žuvo 146 
žmonės, Trumanas paskyrė tarybą ištirti priežastis ir 
prašalinti jas. čia tos tarybos nariai, skaitant iš kairės: 
H. P. Cox, brig. gen. Milton W., Arnold, James W. Landis 
ir admirolas T. P. Wright. (Federated Pictures)

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ®gėlės
KVIETKININKAS
«««««&»«»
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Ball 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir priėiriamaš 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių

Turime
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SUNOS
Phones: Canal 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. ISlh STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
Phone PROspect 0099 

Telefonai: YAftds 1138 ik- 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
M 3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

5



šeštas puslapis VILNIS Birželio 26,1947 m., No. 150

Liaudies Teatro Na
riams ir Norintiems 
Būti Nariais

šį vakarą, “Vilnies” svet., 
7:30, bus svarbus Lietuvių 
Liaudies Teatro susirinki
mas. Valdyba rekomenduos 
eilę dalykų, kuriuos nariai 
priims ar atmes.

Bus skaitoma žemaitės 
drama “Klampynė”. Ji bus 
apdiskusuota ir neužilgo 
vaidinama. Liaudies Teat
ro valdyba siūlo ją suvai- 
dinimui.

Visi nariai ir norinti bū
ti nariais Liaudies Teatro 
būkite susirinkime.

V-a.

Dešinieji Nenori
Unijų Vienybės

UAW unijos nariai bal
suoja susivienijimą su 
Farm Equipment and Metai 
Workers unija. Astuoni 
UAW tarybos nariai, jų tar
pe ir unijos prezidentas 
Walter Reuther išleido ra
ginimą į UAW narius, kad 
jie balsuotų prieš vienybę.

Kiti 22 unijos tarybos na
riai stoja už vienybę.

Reutheris bijo, kad prisi
dėjus žemės ūkio darbinin
kams prie UAW, jis neteks 
UAW prezidentystės ir jo 
klika nevyraus unijose.

Šis klausimas bus svars
tomas ir UAW vidurvakari- 
nių valstijų konferencijoj, 
kuri bus sekmadienį, Ash
land Auditorium. Joje bus 
atstovaujami 60,000 tos uni
jos narių.

UAW turi 920,000 narių, 
o žemės ūkio padargų darb. 
unija turi 45,000 narių.

Susivienijusios abi uni
jos bus galingesnės.

Patartina UAW nariams 
balsuoti už susivienijimą 
abiejų unijų.

Rep.

Streikas Tęsiasi
William H. Welsh Co., 

2241 So. Indiana avė., dar
bininkai paskelbė streiką, 
birželio 10 d., reikalaudami 
algų pakėlimo. Pirmadienį 
įvyko pasitarimas ten vei- 
kenčios United Electrical, 
Radio ir Machine Workers 
Union (CIO) 110 vieneto at
stovų ir kompanijos bosų. 
Bet neprieita prie jokio su
sitarimo, tad streikas tęsia
mas.

Matomai kompanija tiki
si, kad remdamiesi Taft- 
Hartley biliumi sukriušins 
streiką. Tačiau jie turės lau
kti 60 dienų nuo to biliaus 
priėmimo, iki galės pulti 
darbininkus, kurie reika
lauja algų pakėlimo.

Strcikeris.

Nori Saužudžio 
Gimines Atsišaukti

Kiek laiko atgal, pas grai- 
ką gyvenęs, 3201 Maypole 
Ave., lietuvis rastas pasiko
ręs. Pas jį rastas sekantis 
raščiukas:

“.Juozas ar Aleksandra 
Nauronis, Preičūnai, Pak- 
rojaus paštas, Sevulej”.

Gyvendamas jis sakęs, 
kad turįs giminių berods, 
seserį Chicago je. Norint 
daugiau pasiteirauti apie 
velionį galite kreiptis vir
šuj paduoti antrašu.

Rep.

jau padarėme, balsuodami! 
kongresiniuose rinkimuose 
už republikonus. Nepadary
kime kitos klaidos. Nepas- 
kęskime nusigandime. Kel
kime protestus, reikalauki
me, kad Aukščiausias Teis
mas atmestų Taft-Hartley 
bilių. Kitaip galėsimę grįžti 
prie ne tik Hooverio laikų, 
bet prie pusiau vergijos, o 
gal nublokš mūsų šalį į fa
šizmą.

Jie šį kartą rimtai išklau
sė mano patarimų ir pasi
žadėjo rimčiau rūpintis or
ganizaciniu veikimu.

Darbininkas.

Apiplėšė J. Janulevičiy
Sekmadienio vakare įėjo į 

James Janulevičiaus užeigą, 
3107>/2 So. Halsted st.,kli- 
jentas. James nieko pikto 
nemanęs, padavė stiklą 
alaus ir nuėjo sutvarkyti 
dalykų prie muzikos. Tik 
staiga užgirdo skambant le- 
gistrą. Atsigrįžęs pamatė, 
kad žmogus prie jo stovi. 
Iki jis sugrįžo, vagis iššoko 
per barą ir išnešė $43.00.

Anot Janulevičiaus, tai 
tikras ekspertas vagystėse. 
Tam turi pilną apsukrumą.

Kaimynas.

Norman Wright bevaži
nėdamas laiveliu, ties 86 st., 
antradienį ištraukė sken
duolį iš Michigano ežero.

Tikrinant jo kišenius, su
rasti jo dokumentai paleidi
mo iš karo tarnybos. Pasiro
dė, kad skenduolis yra 
Alex Paulius, 22 m., 1515 
Grand st., Gary, Ind.

Kaip įvyko nelaimė, kol 
kas dar neišaiškinta.

Rep.

Ir Katalikai Susirūpino
Jau per eilę metų dirbu 

tabako dirbtuvėje. Per eilę 
metų čia nebuvo jokios uni
jos, dirbo tik baltos odos 
darbininkai. Dar prieš karą 
čia susiorganizavo unija. 
Darbo sąligos pagerėjo. At
remontuota dirbtuvės pas
tatai. Karo metu priimta 
nemažai negrų darbininkų. 
Diskriminacijos nesimatė.

Pastaruoju laiku, atėjo 
naujas užveizda. Iškarto 
manė, kad galės pademons
truoti. Pradėjo seni darbi
ninkai apleisti darbą. Jis ap
sižiūrėjo, kad tas pakenks 
jo autoritetui, pakeitė savo 
elgesį.

Bet vos Senatui pravedus 
vergovės bilių, su ta diena 
dalykai ėmė keistis. Grasi
na, kad unija bus iššluota. 
Darbininkai, kurie pritarė 
jai, bus išmesti.

Čia dirba nemažai lietu
vių, ypač, kurie gyvena Ci- 
ceroje. Daugumoje jie kata
likai. Keli iš jų, priėjo prie 
manęs ir sako: —Kas bus 
jei panaikins unijas? Atro
do, kad grįžtame prie Hoo- 
verio laikų?

Išklausęs jų rūpestingų ir 
išgąstingų kalbų, pasakiau:

—Priklausis nuo mūsų — 
darbininkų. Vieną klaidą

BRIGHTON PARK
LDS 76 Kuop. Susirinkimas.

Šiuomi primename vi
siems LDS 76 kuopos na
riams, kad mūsų kuopos su
sirinkimas įvyks liepos 2 d., 
7:30 v.v., Hollywood Inn. 
svet., 2417 W. 43 st. Prašo
me visų narių dalyvauti 
šiame susirinkime, taipgi 
nepamiršti atsivesti naujų 
narių Atminkite, kad šis 
susirinkimas įvyksta pra
leidus LDS pusmetį vajaus. 
LDS augimas priklauso nuo 
visų narių, tad jauskime 
sau už pareigą šiame susi
rinkime įrašyti juo dau
giausiai naujų narių.

Visi ir visos LDS 76 kuo
pos nariai ir narės, jauski- 
mė už pareigą dalyvauti bū
siančiame susirinkime ir jį 
padarykime visapusiai sėk
mingu.
LDS 76 kuop. Išvažiavimas

Mūsų kuopa rengiasi prie 
draugiško išvažiavimo, ku
ris įvyks liepos 27, Jackson 
Parke, šeimininkės paruoš 
tikrai skanius pietus. Taip, 
kad pasimaudę Michigano 
ežere ir pasikaitinę prieš 
saulutę, visi atsilankę galė
site skaniai papietauti.

Apie smulkesnius vietos 
nurodymus sekite “Vilnį”, 
vėliaus bus pranešta. Tikie- 
tus galite įsigyti pas komi
teto nares: M. Kirstukienę, 
A. Stukienę, J. Casko, M. 
Urašką.

Tad dar kartą primenu, 
kad niekur nepažadėkite 
būti liepos 27 d., o būkite 
LDS 76 kuopos draugiškam 
išvažiavime.

Nut. Rast. P. D.

Skerdyklų Darbininkam 
Bus Pakeltos Algos

Antradienį likosi pasira
šyta sutartis CIO unijos ir 
AF of L su Armor ir Swift 
kompanijoms, kad bus pa
keltos algos visiems darbi
ninkams po 6 c. į valandą.

Aukščiau minėta sutartis 
kalba ne vien apie Chica- 
gos skerdyklų darbininkus. 
Ji liečia visoje šalyje esan
čius minėtų kompanijų dar
bininkus.

Mėsos piaustytojų į gaba
lus ir gyvulių mušėjų algos 
mažiausios bus $1.02 į va
landą.

Toji sutartis pasirašyta 
tuojaus po priėmimo Taft- 
Hartley biliaus. Bosai tuo- 
mi nori įtikinti darbininkus, 
kad jie gali susitarti ir be 
streikų. Bet kiek ilgai jie 
bus tokie nuolaidūs? Gal po 
60 dienų viskas pasikeis?

Darb.

Graži Parama 
Kankliečiams

Prasidėjus vajui, kad su
kelti finansų įrekordavi- 
mui dainų, vis daugiau at
siranda to kilnaus tikslo rė
mėjų. Aišku, kad žmonės 
supranta, jog turint LKM 
Choro įdainuotus rekordus, 
jų galės klausyti visi lietu
viai, nežiūrint kur jie negy
ventų neišskiriant ir Tary
bų Lietuvos. Ir ten mūsų 
broliai ir sesutės užgirs, 
kaip gražiai kankliečiai dai
nuoja, kurie dažnai Chica- 
gos lietuvius linksmina.

Šiuo kartu paminėsime 
šiuos mūsų darbo rėmėjus:

Walter Pozer ....... $5.00
L. ir A. Jarusz.......$5.00
B. Gatch ..............  $5.00
J. M. Kaminskas .... $5.00 
J. Bagdonienė ....... $5.00
Fr. Gendvilas ....... $5.00
Ant. Gukas ..........  $2.00
T. Dabulskis.......... $1.00
Šiuomi tariame širdingą 

padėkos žodį to gražaus 
darbo rėmėjams ir tikime, 
kad ir kiti geros valios lietu
viai ateis mums i talką.

F. Kirka.

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. in. Saturday

MILWAUKEE RAILROAD
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

REIKIA MOTERŲ
SORTUOTI WASTE PAPER ' 

Patyrimo Nereikia. 
Gera transportacija.

GENERAL FIBER CO. 
3100 S. California Ave.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

KAS TURITE RANDAI KAMBA-
RIUS dėl keturių žmonių. Prašome 
greitai pranešti.

M. DON,
5750 S. Trumbull St.

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta 

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)
Parsiduoda "Show case”, nemažos 

mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS '

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PARSIDUODA
Bungalow stiliaus “cottage”, nese

niai pertaisyta. Cementiniai pama
tai. Karšto vandens šiluma. 2-jų ka
rų garadžius. Pirkėjas tuojaus gali

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Šaukit VIRginia 9751.
PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

PARDAVIMUI
PENKIŲ FLATŲ MŪRINIS NAMAS 

GERAME STOVYJE
Flatai po keturius kambarius.

Netoli Halsted St. ir 35th Place
31-mos gatvės ir netoli Halsted St. 

2-jų flatų mūrinis namas; flatai po 6 
kambarius, ir krautuvė; garadžius dėl 
dviejų auto. Parduosiu nebrangiai. 
Kreipkitės 8220 Vincennes Ave.

Phone Vincennes 1143.

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 311

DR. A. K. BUTKO
Persikėlė Naujon Vieton 

(šalia Liet. Auditorijos) 

Happy Hour Tavern
STELLA SHURNAS

Savininke 
3139 So. Halsted St. 
Tel Victory 7523

Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Amerikos Lietuvių Moterų Kliubo 
piknikas jvyks nedėlioj, birželio 29 d., 
Machutos darže, Green Road.

Užvažiavę ant Green Road kalnp 
tėmykit nurodymus (sainas). Pra
džia 12 vai. dieną. Kviečiame visus.

Kliubo Komitetas.
(26c27)

6 kamb. mūrinis namas, modernoš- 
kai įrengtas, ir 8 lotai. Galima atida
ryti biznį toj vietoj. Randasi UOth 
Street ir S. Ridgeland Ave., Worth, 
Ill. Sav. Gaučius nori greitai par
duoti.

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue

(21C27)
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 y to iki 9 vakaro.

Pajieškojimas
PAIEŠKAU SAVO SESERS

Prieš 1914 metus mano sesuo išva
žiavo j Ameriką ir gyveno Urten 
mieste. Mes abi esame vienos moti
nos, tik ne vieno tėvo, todėl mūsų pa
vardės skirtingos. Jos pavardė yra 
Paplauskaitė, po vyru Pigagienė, o 
mano Antosė Jakubaučiutė, augome 
Vartavalakių kaime, Alytaus apskr. 
Jūs pačios or kas kitas malonėkite 
man pranešti, už ką būsiu dėkinga.

Antosė Jakubaučiutė,
Calle Rep Francesa N. 772 

Montevideo R o Uruguay.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL

Į Vietiniai Pranešimai ,1
BRIGHTON PARK

LDS 76-tos kuopos susirinkimas 
įvyks liepos 2 d., 7:30 vai. vak., Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai būkite susirinkime laiku. 
Kurie dar esate pasilikę su duoklė
mis, užsimokėkite, kad nesusispen- 
duotumėt. Be to nepamirškite visi, 
kad dabar eina vajus už gavimą nau
jų narių. Pakalbinkite kaimyną, kad 
įsirašytų. LDS yra viena iš geriau
sių apdraudos organizacijų ir mokes
tis nedidelė. Pasidarbuokime.

’ Nutarimų rašt. P. Dauderis.
26c2)

D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Smarkus Juokdarys

Jeigu tu nesiskubinsi, tai mes visai 
nepasieksim KEN’S KLIUBĄ.

Kenstaviciai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kdžną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadieni iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8, Hl.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, I1L Tel. Victory 7326

’TODAY AND EVERY D, 
WOMEN HAVET1 

IN 450,000 POUNDS 
, USED COOKING FAT 
WHAT DOES THAT 
MEAN TO YOU, 
MR BUTCHER?

TH ATS ENOUGH
(O MAKE 750,000

6


	1947-06-26-ViInal-0001
	1947-06-26-ViInal-0002
	1947-06-26-ViInal-0003
	1947-06-26-ViInal-0004
	1947-06-26-ViInal-0005
	1947-06-26-ViInal-0006

